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MPE - Formalizacdo Termo de Cooperacao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA
e CAF Digital

De Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>
Data Qua, 23/04/2025 16:42

Para Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>; Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e
Convénios <contratos@mpba.mp.br>

Cc CGSA_SRL <cgsa_sri@saeb.ba.gov.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>

Prezada Fernanda, boa tarde!

Cumprimentando-o cordialmente, informamos que, conforme previsto no Decreto Estadual n2
21.451, de 15 de fevereiro de 2022, compete a Coordenacao de Gestdo de Sistemas Administrativos
— CGSA, unidade integrante da Diretoria de Suporte Logistico — DSL, da Superintendéncia de Recursos
Logisticos — SRL, da Secretaria da Administracdo do Estado da Bahia — SAEB, o controle das atividades
de gestdo dos sistemas corporativos de suporte logistico no ambito da Administracdo Publica Direta,
Autdrquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual.

Ocorre que os sistemas gerenciados por esta CGSA/DSL/SRL/SAEB sdo de utilizacdo obrigatéria para
os 6rgaos e entidades integrantes do Poder Executivo Estadual. Porém, podem ser utilizados por
outros orgaos publicos mediante formalizagdo de Termo de Cooperagao Técnica, sem 6nus para o
convenente.

Considerando que esse Ministério Publico ja utiliza o Sistema Integrado de Material, Patrimonio e
Servicos - SIMPAS, através do Convénio 001/2020, solicitamos manifestagcdo quanto ao interesse em

utilizar os sistemas abaixo listados:

J Portal de Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA , instituido pelos Decretos
Estaduais n? 8.018, de 20 de abril de 2001, e n2 8.329, de 28 de dezembro de 2001, que tem por
finalidade a publicacdo, por meio da pagina www.comprasnet.ba.gov.br, de editais de licitagcdo e
procedimentos auxiliares, avisos de contratacdo direta e cotacdes eletrénicas para aquisices e
contratacoes por dispensa de licitacdo, sem prejuizo da publicidade legal exigida; e

J Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF, por meio do sistema CAF Digital,
instituido pelo Decreto Estadual n2 23.059, de 09 de setembro de 2024, e pela Instrugdo Normativa
n2 017, de 27 de setembro de 2022, que tem como objetivo reunir dados de pessoas fisicas e
juridicas aptas a contratar com o Poder Publico, bem como registrar informacgées sobre o
cumprimento das obrigacdes contratuais, desempenho na execucao e aplicacdo de penalidades.

Em sendo positiva a resposta, solicitamos, gentilmente, o encaminhamento da Ata de Posse do atual
Superintendente do Ministério Publico do Estado da Bahia, que constard como autoridade
responsavel pela assinatura do instrumento.

Permanecemos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,

Tayana Santana de Souza Moura
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Coordenador |

Coordenacao de Gestdo de Sistemas Administrativos - CGSA
Diretoria de Suporte a Logistica - DSL

Superintendéncia de Recursos Logisticos - SRL
CGSA/DSL/SRL/SAEB

tayana.moura@saeb.ba.gov.br

Tel: (71) 3115-3274/3362
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicac¢io Interna n° 21 / DCCL - CONTR E CONV - COORD - COORDENADOR DE ELABORACAO E ACOMPANHAMENTO DE
CONTRATOS E CONVENIOS - DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES
Em 23 de abril de 2025.

De: Fernanda da Costa Peres Valentim - DCCL / Convénios
Para: André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente de Gestdo Administrativa

Assunto: SAEB/BA - Cessao de uso de sistemas institucionais do Poder Executivo do Estado da Bahia

Prezado Superintendente,

Em ateng@o a comunicagdo advinda da Superintendéncia de Recursos Logisticos da SAEB/BA (doc. SEI 1502038), noticiamos a Vossa Senhoria a possibilidade
de celebragdo de Termo de Cooperacdo Técnica entre este Parquet e o Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Administragdo do Estado da Bahia, cuja
finalidade se consubstancia em viabilizar a0 Parquet a utilizagdo gratuita dos seguintes sistemas:

a) Portal de Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA , instituido pelos Decretos Estaduais n° 8.018, de 20 de abril de 2001, e n® 8.329, de 28 de
dezembro de 2001, que tem por finalidade a publicagdo, por meio da pagina www.comprasnet.ba.gov.br, de editais de licitagdo e procedimentos auxiliares,
avisos de contratagdo direta e cotagdes eletronicas para aquisi¢des e contratagdes por dispensa de licitagdo, sem prejuizo da publicidade legal exigida; e

b) Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF , por meio do sistema CAF Digital, instituido pelo Decreto Estadual n°® 23.059, de 09 de setembro
de 2024, e pela Instru¢do Normativa n° 017, de 27 de setembro de 2022, que tem como objetivo reunir dados de pessoas fisicas e juridicas aptas a contratar

com o Poder Publico, bem como registrar informagdes sobre o cumprimento das obrigacdes contratuais, desempenho na execugdo ¢ aplicagdo de
penalidades.

Assim sendo, solicitamos a Vossa Senhoria que informe a esta Unidade o interesse institucional na celebra¢do do ajuste, para que possamos promover o tramite
administrativo indicado pela SAEB na referida comunicagao.

Por outro lado, caso ndo haja interesse institucional na celebragao, ou haja qualquer fato que a impossibilite, solicitamos a Vossa Senhoria que seja informada esta
Diretoria, para fins de cadastramento e arquivamento do expediente correlato.

Com 0s nossos cumprimentos,

Fernanda da Costa Peres Valentim
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assistente de Gestao 11
Matricula 352.831

Ll
SEI! @ Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gestéo Il, em 23/04/2025, as 17:12, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes,

DESPACHO

Encaminha-se o presente expediente, oriundo da Superintendéncia de Recursos Logisticos da SAEB/BA (doc.1502038), que trata da
possibilidade de celebragdo de Termo de Cooperagéo Técnica entre este Ministério Publico e o Estado da Bahia, por meio da Secretaria da Administragdo, com
o0 objetivo de viabilizar a utilizagao gratuita dos sistemas Comprasnet.BA e CAF Digital.

Diante do exposto, esta Superintendéncia de Gestdo Administrativa manifesta o interesse institucional na celebra¢do do referido ajuste e
solicita a adogdo das providéncias cabiveis para a formaliza¢do da cooperagéo, conforme orientagdes contidas na comunica¢do da SAEB.

ANDRE LUIS SANT'ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestio Administrativa

seijl

YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 25/04/2025, as 10:59, conforme Ato Normativo n°®
assinatura 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica
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|]] ) smisterio poBLICO TERMO DE POSSE
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Ao décimo dia do més de julho de 2023, na sede
deste Ministério PUblico do Estado da Bahia, situada na 5° Avenida, n° 750,
Centro Administrativo da Bahia, nesta capital, compareceu o senhor ANDRE
LUIS SANT’ANNA RIBEIRO, para tomar posse no cargo de provimento em
comissdo de SUPERINTENDENTE, CMP-7, de acordo com o Ato n°® 421, de
07 de julho de 2023, publicado no DJE de 10/07/2023, com fundamento na
Lei n°. 8.966/2003 — quando assumiu o compromisso de desempenhar os
deveres do seu cargo, sendo deferida a sua posse pela Procuradora-Geral de
Justica, Dra. Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti.

Eu, C%‘SAJQC/'«’:K

Claudia de Souza Barbosa, Diretor de Gestdo de Pessoas, lavrei o presente

L]

termo que vai assinado depois de lido e achado conforme.

Assinado de forma digital por
NORMA ANGELICA REIS NORMA ANGELICA REIS CARDOSO
CARDOSO CAVALCANTI

CAVALCANTI_ Dados: 2023.07. :07:11 -03'00'
NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI

Procuradora-Geral de Justica

J/\/ b /;/y/)

ANDRE LUIS SANT/ANA RIBEIRO
EMPOSSADO (A)
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RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperacgao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do
Comprasnet.BA e CAF Digital

De Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>
Data Sex, 25/04/2025 11:50

Para Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>;
Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>

Cc Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Convénios <convenios@mpba.mp.br>

0 2 anexos (283 KB)
TERMO_DE_POSSE.pdf; SEI_1502160_Despacho.pdf;

Prezadas,
Bom dia.

Cumprimentando-as cordialmente, colho desta comunica¢do para confirmar o interesse deste Ministério
Publico do Estado da Bahia na celebragdo de Convénio de Cooperacdo Técnica para utilizagdo do Portal de
Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA e do Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF,
conforme documentos em anexo (delibera¢do superior e termo de posse do Superintendente).

Posto isto, solicito a gentileza de enviar a minuta do instrumento, assim que possivel, para que possamos
submeter a necessdria analise juridica e consequente aprovacao institucional no ambito deste MPBA.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes
Superintendéncia de Gestdao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 23 de abril de 2025 16:42

Para: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>; Coordenacao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
<contratos@mpba.mp.br>

Cc: CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>
Assunto: MPE - Formalizacdao Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Cumprimentando-o cordialmente, informamos que, conforme previsto no Decreto Estadual n®

21.451, de 15 de fevereiro de 2022, compete a Coordenagdo de Gestao de Sistemas Administrativos

— CGSA, unidade integrante da Diretoria de Suporte Logistico — DSL, da Superintendéncia de Recursos

Logisticos — SRL, da Secretaria da Administracdo do Estado da Bahia — SAEB, o controle das atividades

de gestao dos sistemas corporativos de suporte logistico no ambito da Administragdo Publica Direta,

Autarquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual.
https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAMKAGFIOWQzN2U5I TRKY 2YtNDIyNCOSMmMQXLTY 1YjFKMTViNj0OQBGAAAAAAC79HANZ 16%2...  1/2



25/04/2025, 11:50 Email — Fernanda da Costa Peres Valentim — Outlook

Ocorre que os sistemas gerenciados por esta CGSA/DSL/SRL/SAEB sdo de utilizacdo obrigatéria para
os 6rgaos e entidades integrantes do Poder Executivo Estadual. Porém, podem ser utilizados por
outros drgdos publicos mediante formalizagdo de Termo de Cooperagao Técnica, sem 6nus para o
convenente.

Considerando que esse Ministério Publico ja utiliza o Sistema Integrado de Material, Patrimonio e
Servigos - SIMPAS, através do Convénio 001/2020, solicitamos manifestagdo quanto ao interesse em
utilizar os sistemas abaixo listados:

J Portal de Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA , instituido pelos Decretos
Estaduais n? 8.018, de 20 de abril de 2001, e n2 8.329, de 28 de dezembro de 2001, que tem por
finalidade a publicacdo, por meio da pagina www.comprasnet.ba.gov.br, de editais de licitacdo e
procedimentos auxiliares, avisos de contratagao direta e cotagbes eletronicas para aquisicoes e
contratagdOes por dispensa de licitagdo, sem prejuizo da publicidade legal exigida; e

o Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF, por meio do sistema CAF Digital,
instituido pelo Decreto Estadual n2 23.059, de 09 de setembro de 2024, e pela Instru¢do Normativa
n2 017, de 27 de setembro de 2022, que tem como objetivo reunir dados de pessoas fisicas e
juridicas aptas a contratar com o Poder Publico, bem como registrar informacGes sobre o
cumprimento das obrigacdes contratuais, desempenho na execucao e aplicacdo de penalidades.

Em sendo positiva a resposta, solicitamos, gentilmente, o encaminhamento da Ata de Posse do atual
Superintendente do Ministério Publico do Estado da Bahia, que constara como autoridade
responsavel pela assinatura do instrumento.

Permanecemos a disposicao para quaisquer esclarecimentos que se facam necessarios.
Atenciosamente,

Tayana Santana de Souza Moura

Coordenador |

Coordenacdo de Gestdo de Sistemas Administrativos - CGSA
Diretoria de Suporte a Logistica - DSL

Superintendéncia de Recursos Logisticos - SRL
CGSA/DSL/SRL/SAEB

tayana.moura@saeb.ba.gov.br

Tel: (71) 3115-3274/3362

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAMKAGFIOWQzN2U5L. TBKY2YINDIYNCO5SMmQxL TY 1YjFKMTViNiI0OQBGAAAAAACT79HANZ 1€%2. .. 2/2



12/05/2025, 14:02 Email — Fernanda da Costa Peres Valentim — Outlook

[5 Outlook

RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperacgao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do
Comprasnet.BA e CAF Digital

De Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>
Data Seg, 12/05/2025 12:32
Para Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>;
CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Prezada Fernanda, boa tarde!

Informamos que as minutas dos Termos de Cooperacdo e Planos de Trabalho ainda estdo em
tramites internos de validagao, assim que concluido, encaminho os arquivos para analise e indica¢ao
dos representantes deste Ministério Publico.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenagéo de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica

CGSA/DSL/SRL/SAEB
Tel. 3115-1608

De: Andriele Suzart de Jesus

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 15:27

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagdao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

* Andriele Suzart de Jesus reacted to your message:

From: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Sent: Friday, April 25, 2025 6:24:48 PM

To: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc: Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>;
CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Subject: RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e

CAF Digital
Prezada Andriele,
Boa tarde.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKAGFIOWQzN2US5LTBkY2YtNDIyNCOSMmQXLTY 1YjFKMTViNiIOOQBGAAAAAAC79H4ANZ 1e%2F Sp... 1/4
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Solicito os bons préstimos de disponibilizar os instrumentos (Termo de cooperagao e plano de trabalho), para
gue possa ser avaliado quais servidores indicar, conforme a incumbéncia a ser assumida.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 15:05

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana
Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: ENC: MPE - Formalizagdo Termo de Cooperac¢do Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA
e CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Considerando o quanto previsto no Termo de Cooperac¢do Técnica sobre a indicagao
dos representantes institucionais incumbidos de coordenar, acompanhar e avaliar a execu¢do o Plano
de Trabalho, gentileza indicar os representantes deste Ministério PUblico com os dados abaixo:

Nome
Fungao
Matricula

E-mail
Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenagdo de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608

De: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 11:50

Para: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL
<cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>

Cc: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacdao Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital
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Prezadas,
Bom dia.

Cumprimentando-as cordialmente, colho desta comunica¢cdo para confirmar o interesse deste Ministério
Publico do Estado da Bahia na celebragdo de Convénio de Cooperacdo Técnica para utilizagdo do Portal de
Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA e do Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF,
conforme documentos em anexo (delibera¢do superior e termo de posse do Superintendente).

Posto isto, solicito a gentileza de enviar a minuta do instrumento, assim que possivel, para que possamos
submeter a necessdria analise juridica e consequente aprovacao institucional no ambito deste MPBA.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes
Superintendéncia de Gestdao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 23 de abril de 2025 16:42

Para: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>; Coordenacao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
<contratos@mpba.mp.br>

Cc: CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>
Assunto: MPE - Formalizacdao Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Cumprimentando-o cordialmente, informamos que, conforme previsto no Decreto Estadual n®
21.451, de 15 de fevereiro de 2022, compete a Coordenagdo de Gestao de Sistemas Administrativos
— CGSA, unidade integrante da Diretoria de Suporte Logistico — DSL, da Superintendéncia de Recursos
Logisticos — SRL, da Secretaria da Administracdo do Estado da Bahia — SAEB, o controle das atividades
de gestao dos sistemas corporativos de suporte logistico no ambito da Administragdo Publica Direta,
Autarquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual.

Ocorre que os sistemas gerenciados por esta CGSA/DSL/SRL/SAEB sdo de utilizagdo obrigatdria para
os 6rgdos e entidades integrantes do Poder Executivo Estadual. Porém, podem ser utilizados por
outros orgaos publicos mediante formalizagdo de Termo de Cooperagdo Técnica, sem 6nus para o
convenente.

Considerando que esse Ministério Publico ja utiliza o Sistema Integrado de Material, Patrimonio e
Servigos - SIMPAS, através do Convénio 001/2020, solicitamos manifestacdo quanto ao interesse em
utilizar os sistemas abaixo listados:

. Portal de Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA , instituido pelos Decretos
Estaduais n? 8.018, de 20 de abril de 2001, e n2 8.329, de 28 de dezembro de 2001, que tem por
finalidade a publicacdo, por meio da pagina www.comprasnet.ba.gov.br, de editais de licitacdo e
procedimentos auxiliares, avisos de contratacdo direta e cotacGes eletrénicas para aquisicGes e
contratagdes por dispensa de licitacdo, sem prejuizo da publicidade legal exigida; e

o Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF, por meio do sistema CAF Digital,
instituido pelo Decreto Estadual n2 23.059, de 09 de setembro de 2024, e pela Instru¢do Normativa

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKAGFIOWQzN2US5LTBKY2YtNDIyNCO5MmQxL.TY 1YiFKMTViNiIOOQBGAAAAAAC79HANZ 1e%2F Sp... 3/4
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n2 017, de 27 de setembro de 2022, que tem como objetivo reunir dados de pessoas fisicas e
juridicas aptas a contratar com o Poder Publico, bem como registrar informagdes sobre o
cumprimento das obrigacdes contratuais, desempenho na execucdo e aplicacdo de penalidades.

Em sendo positiva a resposta, solicitamos, gentilmente, o encaminhamento da Ata de Posse do atual
Superintendente do Ministério Publico do Estado da Bahia, que constard como autoridade
responsavel pela assinatura do instrumento.

Permanecemos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fagam necessarios.
Atenciosamente,

Tayana Santana de Souza Moura

Coordenador |

Coordenacao de Gestdo de Sistemas Administrativos - CGSA
Diretoria de Suporte a Logistica - DSL

Superintendéncia de Recursos Logisticos - SRL
CGSA/DSL/SRL/SAEB

tayana.moura@saeb.ba.gov.br

Tel: (71) 3115-3274/3362

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKAGFIOWQzN2US5LTBKY2YtNDIyNCO5MmQxL.TY 1YiFKMTViNiIOOQBGAAAAAAC79HANZ 1e%2F Sp... 4/4



28/05/2025, 14:36 Email — Fernanda da Costa Peres Valentim — Outlook

[5 Outlook

RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperacgao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do
Comprasnet.BA e CAF Digital

De Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>
Data Qua, 28/05/2025 14:33
Para Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>;
Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Prezada Andriele,
Boa tarde.

Cumprimentando-a cordialmente, solicito os bons préstimos de informar se ja seria possivel disponibilizar os
instrumentos (Termo de cooperacdo e plano de trabalho) relativos ao uso do Comprasnet.BA e CAF Digital,
para que possamos fazer o tramite administrativo interno neste MPBA e também para que possa ser avaliado
quais servidores indicar, conforme a incumbéncia a ser assumida.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Superintendéncia de Gestao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 12 de maio de 2025 12:31

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>;
CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Informamos que as minutas dos Termos de Cooperacado e Planos de Trabalho ainda estdo em
tramites internos de validac¢do, assim que concluido, encaminho os arquivos para andlise e indicacdo
dos representantes deste Ministério Publico.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenag¢do de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica

CGSA/DSL/SRL/SAEB
Tel. 3115-1608

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAKALgAAAAAAHYQDEapmEc2byACaAC%2FEWa0ATxCIEzdY GE6XDxw5iFCHcaAFQCKEUQAA 1/4



Copa M1
y GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
. Secretaria da Administragdo do Estado da Bahia

TERMO DE COOPERAGAO TECNICA N° XXXXXX QUE ENTRE
S| CELEBRAM O ESTADO DA BAHIA, POR INTERMEDIO DA
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO (SAEB) E O MINISTERIO
PUBLICO (MPBA), PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO (SAEB),
CNPJ n° 13.323.274/0001-63, situada a 22 Avenida n° 200, CAB, Salvador - Ba, neste ato
representada pelo seu titular Dr. EDELVINO DA SILVA GOES FILHO , autorizado pelo Decreto
de Delegagdo de competéncia, publicado no D.O.E. de 19/05/2023, e a MINISTERIO PUBLICO
(MPBA), CNPJ sob n°® 04.142.491/0001-66,com sede e foro nesta Capital, na 5? Avenida, n°
750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - Bahia, representado pelo seu
Superintendente ANDRE LUIS SANT'ANA RIBEIRO, portador da cédula de identidade n°
XXXXXXXX, emitida pela SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob 0 n° XXXXXXXXXX, em conjunto
denominados PARTICIPES e separadamente SAEB e MPBA, respectivamente, com
fundamento no processo n°009.0244.2025.0018352-53, formalizam o presente TERMO DE
COOPERAGAO TECNICA (documento 00112687613) e PLANO DE TRABALHO
(documento 00112687614), que se regera pela Lei Federal n® 14.133/2021, Lei Estadual n°
14.634/2023, Decreto Estadual n° 23.771/2025, mediante as clausulas e condigdes a seguir
discriminadas.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

Constitui objeto do presente Termo de Cooperagao Técnica permitir, através da SAEB, o uso
gratuito do Portal de Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA, instituido através do
Decreto Estadual n° 23.771/2025, com finalidade de regulamentar a realizagcdo de compras de
bens e contratacdo de servigos comuns por meio eletrénico, em consonancia com as condigdes
previstas neste termo, conforme detalhado no Plano de Trabalho em anexo.

PARAGRAFO UNICO

A execucdo do presente ajuste tem natureza de cooperagdo técnica, ndo envolvendo
transferéncia de recursos financeiros entre os participes.

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste Termo de Cooperagdo Teécnica sera de 60 (sessenta) meses
contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual periodo,
mediante a celebragao de termo aditivo.

CLAUSULA TERCEIRA - ALTERAGAO

O presente Termo de Cooperacéo Técnica podera ser alterado, a qualquer tempo, a critério das
partes, mediante termo aditivo, sendo vedada a alteragao do objeto da parceria.



PARAGRAFO PRIMEIRO

O MPBA podera solicitar a alteragado da vigéncia do presente Termo de Cooperagao Técnica
mediante justificativa por escrito, a ser apresentada a Administracédo Publica em, no minimo, 30
(trinta) dias antes do seu término e apds o cumprimento das demais exigéncias legais e
regulamentares.

PARAGRAFO SEGUNDO

A alteragao do Termo de Cooperagao Técnica podera ensejar a revisdo do Plano de Trabalho
para alteracdo das metas, mediante termo aditivo ao plano de trabalho original.

PARAGRAFO TERCEIRO

A alteracdo do Termo de Cooperagao Técnica pressupde a manifestagcdo prévia da unidade
técnica da Administragao Publica a qual se vincula a parceria mediante justificativa por escrito,
apreciacao juridica da Procuradoria Geral do Estado ou unidade equivalente e autorizagao
do Secretario da Secretaria da Administracao (SAEB).

CLAUSULA QUARTA - OBRIGAGOES DO MINISTERIO PUBLICO (MPBA)
Cabe ao MPBA as seguintes obrigagdes:
a) executar satisfatoria e regularmente o objeto deste Termo de Cooperagao Técnica;

b) utilizar o Comprasnet.BA com observancia aos principios da legalidade, da legitimidade, da
impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade, da eficiéncia e da eficacia,
bem como zelar pela boa qualidade da execugao da parceria, buscando alcangar os resultados
pactuados;

c) arcar com todo e qualquer dano ou prejuizo de qualquer natureza causado a Administracao
Publica e terceiros, por sua culpa, ou em consequéncia de erros, impericia propria ou de
auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir o equivalente a todos os
danos decorrentes de paralisagao ou interrupgao da parceria, exceto quando isto ocorrer por
exigéncia da administracao publica ou ainda por caso fortuito ou forga maior, circunstancias que
deverao ser comunicadas no prazo de 48 (quarenta e oito) horas apds a sua ocorréncia;

d) destacar a participagdo do Governo do Estado através da SAEB em qualquer agao
promocional relacionada ao Termo de Cooperagdo Técnica, obtendo previamente o seu
consentimento formal;

e) providenciar e manter atualizados todos os requisitos técnicos necessarios a utilizagao do
sistema, a execucéao dos servigos objeto do presente Termo de Cooperacgao Técnica.

f) observar a compatibilidade da sua regulamentacdo de compras e licitagdo, visando
harmonizar as exigéncias legais quando da realizagdo dos procedimentos no Comprasnet.BA,
se responsabilizando pela sua adequagao, quando necessario, uma vez que o Comprasnet.BA
esta parametrizado em consonancia com as normas de licitagbes e contratos previstas na Lei
Federal n® 14.133/21 e na Lei Estadual n® 14.634/23 e suas regulamentagdes.

CLAUSULA QUINTA - OBRIGAGOES DA SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO (SAEB)
Cabe a SAEB as seguintes obrigagdes:

a) prestar esclarecimentos e informacées ao MPBA que visem orienta-la na correta execugao
da parceria, dirimindo as questdes omissas neste instrumento;

b) prestar apoio necessario e indispensavel ao MPBA para que seja alcangado o objeto do



Termo de Cooperacao Técnica em toda sua extensao e no tempo devido;

c) acompanhar e fiscalizar a execugao do objeto da parceria;

d) promover o monitoramento e avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;

e) capacitar os servidores indicados pelo MPBA para utilizagdo do Comprasnet.BA;
f) disponibilizar o Comprasnet.BA para utilizagéo pelo MPBA,;

g) atualizar no Comprasnet.BA, o cadastro de usuarios indicados pelo MPBA;

h) acompanhar a utilizagdo do Comprasnet.BA pelo MPBA.

CLAUSULA SEXTA - OBRIGAGOES COMUNS
Constituem obrigagdes comuns de ambos os participes:
a) executar as agdes objeto deste Termo, assim como monitorar os resultados;

b) designar, no Plano de Trabalho, representantes institucionais incumbidos de coordenar,
acompanhar e avaliar a execugao deste Termo;

c) zelar pela boa qualidade da execugdo da parceria, buscando alcangar os resultados
pactuados, com a observancia aos principios da legalidade, da legitimidade, da pessoalidade,
da moralidade, da publicidade, da economicidade, da eficiéncia e da eficacia;

d) responsabilizar-se por quaisquer danos porventura causados, dolosa ou culposamente, por
seus colaboradores, servidores ou prepostos, ao patriménio da outra parte, quando da
execucao deste Termo de Cooperacgao Técnica;

e) analisar resultados parciais, reformulando metas quando necessario ao atingimento do
resultado final;

f) cumprir as atribuicées préprias conforme definido no instrumento;

g) disponibilizar recursos humanos, tecnoldgicos e materiais para executar as a¢des, mediante
custeio proprio;

h) dar livre acesso aos agentes da Administracao Publica, ao controle interno e ao Tribunal de
Contas correspondente aos processos, aos documentos e as informacgdes relacionadas ao
Termo de Cooperagao Técnica, bem como aos locais de execugao do respectivo objeto;

i) manter sigilo das informagdes sensiveis (conforme classificacdo da Lei Federal n°
12.527/2011- Lei de Acesso a Informagao - LAI) obtidas em razdo da execugao do ajuste,
somente divulgando-as se houver expressa autorizag&do dos participes;

j) observar os deveres previstos na Lei Federal n® 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral
de Protecao de Dados - LGPD), adotando medidas eficazes para protegdo de dados pessoais a
que tenha acesso por forga da execugao deste ajuste.

CLAUSULA SETIMA - DAS DIRETRIZES DE PROTEGAO DE DADOS

As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de todas as informagdes em
especial os dados pessoais e 0os dados pessoais sensiveis - repassadas em decorréncia da
execugao do acordo, em consonancia com o disposto na Lei Federal n°® 13.709/2018 (Lei Geral
de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo vedado o repasse das informagdes a outras
empresas ou pessoas, salvo aquelas decorrentes de obrigacdes legais ou para viabilizar o
cumprimento do instrumento.

PARAGRAFO PRIMEIRO

E vedada as partes a utilizacdo de todo e qualquer dado pessoal repassado em decorréncia da



execugdo do acordo para finalidade distinta daquela do objeto pactuado, sob pena de
responsabilizacdo administrativa, civil e criminal.

PARAGRAFO SEGUNDO

Os dados pessoais devem ser armazenados pelo prazo necessario para cumprimento de
legislagao aplicavel ao servigo, especialmente prevencgao a lavagem de dinheiro.

PARAGRAFO TERCEIRO

As partes responderdao administrativa e judicialmente caso causarem danos patrimoniais,
morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados pessoais repassados em decorréncia da
execucao do acordo, por inobservancia a Lei Geral de Prote¢cao de Dados.

PARAGRAFO QUARTO

A Secretaria da Administracdo (SAEB) declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral de
Protecdo de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao disposto
na legislagao, aplicando e aprimorando as medidas de prevencgao e protecdo a seguranca dos
dados que manuseia, com o intuito de proteger os dados pessoais cadastrados no
Comprasnet.BA.

PARAGRAFO QUINTO

A Secretaria da Administracdo (SAEB) fica obrigada a comunicar a Companhia de
Processamento de Dados do Estado da Bahia - PRODEB em até 24 (vinte e quatro) horas
qualquer incidente de acessos nao autorizados aos dados pessoais, situacdes acidentais ou
ilicitas de destruicdo, perda, alteragdo, comunicacdo ou qualquer forma de tratamento
inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de
Protecdo de Dados.

PARAGRAFO SEXTO

As partes tém conhecimento que as autorizagdes para tratamento de dados poderdo ser
revogadas, a qualquer momento, pela respectiva pessoa natural, mediante simples
manifestagéo expressa, devendo as eventuais revogagoes de consentimento serem informadas
uma a outra, a fim de que as devidas medidas sejam imediatamente adotadas.

PARAGRAFO SETIMO

O MPBA se compromete a cumprir toda legislagdo aplicavel a seguranga da informacao,
privacidade e protecdo de dados, devendo adotar as medidas para, nos termos do art. 8° da
LGPD, obter o consentimento prévio dos titulares para tratamento de seus dados, quando for o
caso.

PARAGRAFO OITAVO

As partes respondem solidariamente pelos danos causados pelo tratamento quando descumprir
as obrigagdes da legislacdo de protecdo de dados, salvo nos casos de exclusdo previstos
legalmente (art. 43 da Lei Federal n°® 13.709/2018).



CLAUSULA OITAVA- VEDAGOES

Os PARTICIPES reconhecem que lhes s&o vedadas, no ambito da execugdo do objeto deste
Termo de Cooperagao Técnica, as seguintes acoes:

a) armazenar, divulgar e fornecer a terceiros, as informagdes obtidas em decorréncia deste
Termo, salvo quando necessario a realizagao de suas politicas publicas;

b) utilizar, em qualquer circunstancia, as informagdes fornecidas ou colhidas nas respectivas
bases de dados, que porventura tenham sido anteriormente armazenadas, apds o termo final
deste ajuste, responsabilizando-se por eventual desatualizagao ou inexatidao;

c) utilizar o acesso ao banco de dados para obter informagdes de pessoas naturais e juridicas
com outra finalidade que nao a contemplada no presente Termo;

d) utilizar as informagdes obtidas em razdo deste Termo para constranger ou coagir, de
qualquer maneira que seja, o titular do documento consultado ou como justificativa para atos
gue violem ou ameacem interesses de terceiros.

CLAUSULA NONA- ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAGAO E AVALIAGAO

A SAEB exercera, diretamente, as atribuicbes de acompanhamento, fiscalizagcédo e avaliagao da
execucao deste Termo de Cooperagéo Técnica.

PARAGRAFO PRIMEIRO

Fica assegurada a SAEB o livre acesso de seus técnicos credenciados para acompanhar, a
qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos praticados, relacionados direta ou indiretamente
a este Termo de Cooperagao Técnica, quando em missao fiscalizadora e ou de auditoria.

PARAGRAFO SEGUNDO

O acompanhamento, fiscalizacdo e avaliagdo da execucdo deste Termo de Cooperagao
Técnica a cargo da SAEB sera executada pela Coordenacdo de Gestdo de Sistemas
Administrativos — CGSA/DSL/SRL/SAEB.

PARAGRAFO TERCEIRO

O acompanhamento e a fiscalizagdo exercidos pela SAEB n&o excluem e nem reduzem as
responsabilidades do MPBA de acompanhar e supervisionar a equipe e as acdes
desenvolvidas para execucgao do objeto deste Termo de Cooperacao Técnica.

CLAUSULA DECIMA- RECURSOS HUMANOS

Os recursos humanos utilizados por quaisquer dos PARTICIPES, em decorréncia das
atividades inerentes ao presente Termo de Cooperagao Técnica, ndo sofrerao alteragdo na sua
vinculacdo nem acarretarao quaisquer 6nus ao outro participe.

PARAGRAFO UNICO

As atividades ndo implicardo cessdo de servidores que poderédo ser designados apenas para o
desempenho de acao especifica prevista no acordo e por prazo determinado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- ENCERRAMENTO



O presente Termo de Cooperagao Técnica sera extinto:

a) por advento do termo final, sem que os participes tenham até entédo firmado aditivo para
renova-lo;

b) por denuncia de qualquer dos participes, se nao tiver mais interesse na manutencdo da
parceria, notificando o parceiro com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias;

c) por consenso dos participes antes do advento do termo final de vigéncia, devendo ser
devidamente formalizado;

d) por rescisao.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- RESCISAO

O presente instrumento podera ser rescindido justificadamente, a qualquer tempo, por qualquer
um dos participes, mediante comunicag¢ao formal, com aviso prévio de, no minimo, 30 (trinta)
dias, nas seguintes situagoes:

a) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;
b) ndo cumprimento das obriga¢cdes assumidas e previamente estabelecidas;

c) acordo entre os participes, reduzido a termo, tendo em vista o interesse publico

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DISPOSICOES GERAIS

| - Os casos omissos do presente Termo de Cooperagdo Técnica serao supridos de comum
acordo entre os participes, podendo ser firmados, se necessario, termos aditivos que farao
parte deste ajuste.

Il - Em qualquer hipétese é assegurado ao MPBA amplo direito de defesa, nos termos da
Constituicao Federal, sem que decorra direito a indenizacgao.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — PUBLICAGAO

A SAEB providenciara a publicagdo do extrato deste Termo de Cooperagao Técnica e de seus
aditamentos, no Diario Oficial do Estado, no prazo legal de até 10 (dez) dias corridos contados
da data de sua assinatura, contendo, obrigatoriamente, nome dos participes, objeto e prazo de
duracao.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador, como competente para dirimir as questdes
decorrentes deste instrumento.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO ANDRE LUIiS SANT'ANA RIBEIRO
Secretario da Administracéo - SAEB Superintendente do Ministério Publico ( MPBA)

Referéncia: Processo n® 009.0244.2025.0018352-53 SEIn° 00112687613



PLANO DE TRABALHO

TERMO DE COOPERAGAO TECNICA, SEM REPASSE FINANCEIRO, FIRMADO ENTRE A
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO (SAEB) E O MINISTERIO PUBLICO (MPBA).

O presente Plano de Trabalho se constitui em um instrumento integrante do Termo de
Cooperacédo Técnica a ser firmado entre a Secretaria da Administracao (SAEB) e o
Ministério Publico (MPBA), contendo todo o detalhamento das responsabilidades assumidas
por cada um dos participantes.

1. IDENTIFICAGAO DO OBJETO A SER EXECUTADO.

O presente Plano tem por objeto permitir ao MPBA o uso gratuito do Portal de Compras do
Estado da Bahia — Comprasnet.BA, instituido através do Decreto Estadual n® 23.771/2025,
com finalidade de realizar, obrigatoriamente, através da pagina www.comprasnet.ba.gov.br, sem
prejuizo da publicidade legal, a publicagdo dos editais de licitagdo e procedimentos auxiliares e
0s avisos de contratagido direta de licitagdo e, a cotagdo de precos para aquisicao de bens e
contratagao de servigos comuns através de dispensa de licitagao.

2. METAS A SEREM ATINGIDAS

- Divulgar os editais de licitagao e procedimentos auxiliares e os avisos de contratagao direta de
licitacao no Portal de Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA;

- Realizar e acompanhar as cotagbes de precos para aquisicdo de bens e contratacdo de
servigos comuns através de dispensa de licitagdo, no Portal de Compras do Estado da Bahia —
Comprasnet.BA.

3. ETAPAS E FASES DE EXECUGAO

Para execugao do objeto sera necessario, por parte do MPBA, providenciar o atendimento dos
requisitos técnicos necessarios a utilizacdo do Portal de Compras do Estado da Bahia —
Comprasnet.BA, conforme tabela abaixo:

Médulo Obrigacoes Periodo
Acompanhar o andamento das Compras Da publicacao até a data final
COMPRAS gy . - ~
A Eletrbnicas na Fase de Divulgagéo, na Fase de | do Termo de Cooperagao
ELETRONICAS . \ ) .
Disputa, além dos seus Resultados; Técnica.
~ Gerenciar as fases da licitagdo e manter Da publicagao até a data final
LICITACOES atualizado a divulgacdo dos seus anexos; do Termo de Cooperagéo
Técnica.




Registrar e divulgar os dados relacionados aos Da publicacado até a data final
procedimentos divulgagdo dos procedimentos do Termo de Cooperagao
auxiliares; Técnica.

PROCEDIMENTOS
AUXILIARES

4. REPRESENTANTES INSTITUCIONAIS

Os participes designam os representantes institucionais incumbidos de coordenar, acompanhar
e avaliar a execucao deste Plano:

Pelo MPBA:

- Nome Completo - Cargo/Fungéo — Matricula - E-mail Corporativo
- Nome Completo - Cargo/Fungéo — Matricula - E-mail Corporativo
- Nome Completo - Cargo/Fungéo — Matricula - E-mail Corporativo

Pela SAEB:

- Tayana Santana de Souza Moura — Coordenadora de Gestdo de Sistemas Administrativos -
CGSA/DSL/SRL/SAEB - 09.507.481-6 — tayana.moura@saeb.ba.gov.br.

- Cicera Glécia Alves da Silva — Coordenadora de Gestdao do Cadastro de Fornecedores -
CGCF/DSL/SRL/SAEB - 09.577.974-1 — cicera.silva@saeb.ba.gov.br.

5. PLANO DE APLICAGAO DE RECURSOS FINANCEIROS

N&o havera repasse de recurso no presente ajuste.

6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Nao havera repasse de recurso no presente ajuste, razdo pela qual ndo ha que se falar em
desembolso.

7. PREVISAO DE INiCIO E FIM DA EXECUGAO DO OBJETO

A execucao deste Plano de Trabalho iniciara no prazo estipulado no Termo de Cooperacao.

Referéncia: Processo n° 009.0244.2025.0018352-53 SEIn° 00112687614



Copa M1
y GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
. Secretaria da Administragdo do Estado da Bahia

TERMO DE COOPERAGAO TECNICA N° XXXXX QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DA BAHIA, POR INTERMEDIO DA
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO (SAEB) E O MINISTERIO
PUBLICO (MPBA), PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO (SAEB), CNPJ
n® 13.323.274/0001-63, situada a 2% Avenida n° 200, CAB, Salvador - Ba, neste ato
representada pelo seu titular Dr. EDELVINO DA SILVA GOES FILHO , autorizado pelo Decreto
de Delegacdo de competéncia, publicado no D.O.E. de 19/05/2023, e o MINISTERIO PUBLICO
(MPBA), CNPJ/MF n° 04.142.491/0001-66, com sede e foro nesta Capital, na 5? Avenida, n°
750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - Bahia, representado pelo seu
Superintendente ANDRE LUIS SANT'ANA RIBEIRO, portador da cédula de identidade n°
XXXXXXXX, emitida pela SSP/BA, inscrito no CPF/MFE em conjunto
denominados PARTICIPES e separadamente SAEB e MPBA, respectivamente, com
fundamento no processo n°009.0244.2025.0018353-34, formalizam o presente TERMO DE
COOPERAGAO TECNICA (documento 00112687717) e PLANO DE TRABALHO (documento
00112687718), que se regera pela Lei Federal n° 14.133/2021, Lei Estadual n°® 14.634/2023,
Decreto Estadual n® 23.059/2024 e Instrugcdo Normativa 017/2022, mediante as clausulas e
condi¢des a seguir discriminadas.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

Constitui objeto do presente Termo de Cooperagao Técnica permitir, através da SAEB, o uso
gratuito do Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF por meio do CAF Digital ,
instituido através do Decreto Estadual n° 23.059/2024 e Instrucdo Normativa 017/2022, com a
finalidade de reunir informacbes e dados de pessoas fisicas ou juridicas aptas a participar de
licitagGes, contratagdes, chamamentos publicos, convénios e instrumentos congéneres, assim
como viabilizar a anotagdo da atuagdo no cumprimento de obrigagbes assumidas, incluindo o
desempenho na execugdo e eventuais penalidades aplicadas; em consonancia com as
condicdes previstas neste termo, conforme detalhado no Plano de Trabalho em anexo.

PARAGRAFO UNICO

A execugdo do presente ajuste tem natureza de cooperagdo técnica, ndo envolvendo
transferéncia de recursos financeiros entre os participes.

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste Termo de Cooperagdo Teécnica sera de 60 (sessenta) meses
contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual periodo,
mediante a celebragao de termo aditivo.

CLAUSULA TERCEIRA - ALTERAGAO



O presente Termo de Cooperacéo Técnica podera ser alterado, a qualquer tempo, a critério das
partes, mediante termo aditivo, sendo vedada a alteragao do objeto da parceria.

PARAGRAFO PRIMEIRO

O MPBA podera solicitar a alteragao da vigéncia do presente Termo de Cooperagao Técnica
mediante justificativa por escrito, a ser apresentada a Administracédo Publica em, no minimo, 30
(trinta) dias antes do seu término e apds o cumprimento das demais exigéncias legais e
regulamentares.

PARAGRAFO SEGUNDO

A alteragao do Termo de Cooperagao Técnica podera ensejar a revisdo do Plano de Trabalho
para alteracdo das metas, mediante termo aditivo ao plano de trabalho original.

PARAGRAFO TERCEIRO

A alteragdo do Termo de Cooperagdo Técnica pressupde a manifestacdo prévia da unidade
técnica da Administragao Publica a qual se vincula a parceria mediante justificativa por escrito,
apreciacao juridica da Procuradoria Geral do Estado ou unidade equivalente e autorizagao
do Secretario da Secretaria da Administragcao (SAEB).

CLAUSULA QUARTA - OBRIGAGOES DO MINISTERIO PUBLICO (MPBA)
Cabe ao MPBA as seguintes obrigagoes:
a) executar satisfatoria e regularmente o objeto deste Termo de Cooperagao Técnica;

b) utilizar o CAF Digital com observancia aos principios da legalidade, da legitimidade, da
impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade, da eficiéncia e da eficacia,
bem como zelar pela boa qualidade da execugao da parceria, buscando alcangar os resultados
pactuados;

c) arcar com todo e qualquer dano ou prejuizo de qualquer natureza causado a Administracao
Publica e terceiros, por sua culpa, ou em consequéncia de erros, impericia propria ou de
auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir o equivalente a todos os
danos decorrentes de paralisagao ou interrupgao da parceria, exceto quando isto ocorrer por
exigéncia da administragao publica ou ainda por caso fortuito ou forga maior, circunstancias que
deverao ser comunicadas no prazo de 48 (quarenta e oito) horas apds a sua ocorréncia;

d) destacar a participagdo do Governo do Estado através da SAEB em qualquer agao
promocional relacionada ao Termo de Cooperagcdo Técnica, obtendo previamente o seu
consentimento formal;

e) providenciar e manter atualizados todos os requisitos técnicos necessarios a utilizagao do
sistema, a execugédo dos servigos objeto do presente Termo de Cooperagao Técnica;

f) observar a compatibilidade da sua regulamentacdo de compras e licitagdo, visando
harmonizar as exigéncias legais quando da realizagdo dos procedimentos no CAF Digital, se
responsabilizando pela sua adequagao, quando necessario, uma vez que o CAF Digital esta
parametrizado em consonancia com as normas de licitagdes e contratos previstas na Lei
Federal n® 14.133/21 e na Lei Estadual n° 14.634/23 e suas regulamentacgdes;

CLAUSULA QUINTA - OBRIGAGOES DA SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO (SAEB)

Cabe a SAEB as seguintes obrigagdes:



a) prestar esclarecimentos e informacées ao MPBA que visem orienta-la na correta execugao
da parceria, dirimindo as questdes omissas neste instrumento;

b) prestar apoio necessario e indispensavel ao MPBA para que seja alcangado o objeto do
Termo de Cooperacao Técnica em toda sua extensao e no tempo devido;

c) acompanhar e fiscalizar a execugao do objeto da parceria;

d) promover o monitoramento e avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;
e) capacitar os servidores indicados pelo MPBA para utilizacdo do CAF Digital;
f) disponibilizar o CAF Digital para utilizacdo pelo MPBA,;

g) atualizar no CAF Digital, o cadastro de usuarios indicados pelo MPBA,;

h) acompanhar a utilizagdo do CAF Digital pelo MPBA,;

CLAUSULA SEXTA - OBRIGAGOES COMUNS
Constituem obrigagdes comuns de ambos os participes:
a) executar as agdes objeto deste Termo, assim como monitorar os resultados;

b) designar, no Plano de Trabalho, representantes institucionais incumbidos de coordenar,
acompanhar e avaliar a execugao deste Termo;

c) zelar pela boa qualidade da execugdo da parceria, buscando alcangar os resultados
pactuados, com a observancia aos principios da legalidade, da legitimidade, da pessoalidade,
da moralidade, da publicidade, da economicidade, da eficiéncia e da eficacia;

d) responsabilizar-se por quaisquer danos porventura causados, dolosa ou culposamente, por
seus colaboradores, servidores ou prepostos, ao patriménio da outra parte, quando da
execucao deste Termo de Cooperacgao Técnica;

e) analisar resultados parciais, reformulando metas quando necessario ao atingimento do
resultado final;

f) cumprir as atribuicées préprias conforme definido no instrumento;

g) disponibilizar recursos humanos, tecnoldgicos e materiais para executar as a¢des, mediante
custeio proprio;

h) dar livre acesso aos agentes da Administracdo Publica, ao controle interno e ao Tribunal de
Contas correspondente aos processos, aos documentos e as informagdes relacionadas ao
Termo de Cooperagao Técnica, bem como aos locais de execugao do respectivo objeto;

i) manter sigilo das informag¢des sensiveis (conforme classificagdo da Lei Federal n°
12.527/2011- Lei de Acesso a Informagao - LAI) obtidas em razdo da execugao do ajuste,
somente divulgando-as se houver expressa autorizagao dos participes;

j) observar os deveres previstos na Lei Federal n°® 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral
de Protecdo de Dados - LGPD), adotando medidas eficazes para protegdo de dados pessoais a
que tenha acesso por for¢ca da execugao deste ajuste.

CLAUSULA SETIMA - DAS DIRETRIZES DE PROTEGAO DE DADOS.

As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de todas as informagdes em
especial os dados pessoais € 0s dados pessoais sensiveis, repassadas em decorréncia da
execugao do acordo, em consonancia com o disposto na Lei Federal n°® 13.709/2018 (Lei Geral
de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo vedado o repasse das informagdes a outras
empresas ou pessoas, salvo aquelas decorrentes de obrigacdes legais ou para viabilizar o
cumprimento do instrumento.



PARAGRAFO PRIMEIRO

E vedada as partes a utilizacdo de todo e qualquer dado pessoal repassado em decorréncia da
execugdo do acordo para finalidade distinta daquela do objeto pactuado, sob pena de
responsabilizacdo administrativa, civil e criminal.

PARAGRAFO SEGUNDO

Os dados pessoais devem ser armazenados pelo prazo necessario para cumprimento de
legislagao aplicavel ao servigo, especialmente prevencao a lavagem de dinheiro.

PARAGRAFO TERCEIRO

As partes responderdo administrativa e judicialmente caso causarem danos patrimoniais,
morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados pessoais repassados em decorréncia da
execucgao do acordo, por inobservancia a Lei Geral de Protegcdo de Dados.

PARAGRAFO QUARTO

A Secretaria da Administracao - SAEB declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral de
Protecdo de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao disposto
na legislagao, aplicando e aprimorando as medidas de prevencgao e protecdo a seguranca dos
dados que manuseia, com o intuito de proteger os dados pessoais cadastrados no CAF Digital.

PARAGRAFO QUINTO

A Secretaria da Administracdo (SAEB) fica obrigada a comunicar a Companhia de
Processamento de Dados do Estado da Bahia - PRODEB em até 24 (vinte e quatro) horas
qualquer incidente de acessos nao autorizados aos dados pessoais, situacdes acidentais ou
ilicitas de destruicdo, perda, alteragdo, comunicacdo ou qualquer forma de tratamento
inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de
Protecdo de Dados.

PARAGRAFO SEXTO

As partes tém conhecimento que as autorizagdes para tratamento de dados poderdo ser
revogadas, a qualquer momento, pela respectiva pessoa natural, mediante simples
manifestagéo expressa, devendo as eventuais revogagoes de consentimento serem informadas
uma a outra, a fim de que as devidas medidas sejam imediatamente adotadas.

PARAGRAFO SETIMO

O MPBA se compromete a cumprir toda legislagdo aplicavel a seguranga da informacéo,
privacidade e protecdo de dados, devendo adotar as medidas para, nos termos do art. 8° da
LGPD, obter o consentimento prévio dos titulares para tratamento de seus dados, quando for o
caso.

PARAGRAFO OITAVO

As partes respondem solidariamente pelos danos causados pelo tratamento quando descumprir
as obrigagdes da legislacdo de protecdo de dados, salvo nos casos de exclusao previstos



legalmente (art. 43 da Lei Federal n°® 13.709/2018).

CLAUSULA OITAVA- VEDAGOES

Os PARTICIPES reconhecem que lhes s&o vedadas, no ambito da execugdo do objeto deste
Termo de Cooperagao Técnica, as seguintes acoes:

a) armazenar, divulgar e fornecer a terceiros, as informagdes obtidas em decorréncia deste
Termo, salvo quando necessario a realizagao de suas politicas publicas;

b) utilizar, em qualquer circunstancia, as informagdes fornecidas ou colhidas nas respectivas
bases de dados, que porventura tenham sido anteriormente armazenadas, apds o termo final
deste ajuste, responsabilizando-se por eventual desatualizagao ou inexatidao;

c) utilizar o acesso ao banco de dados para obter informagdes de pessoas naturais e juridicas
com outra finalidade que nao a contemplada no presente Termo;

d) utilizar as informagdes obtidas em razdo deste Termo para constranger ou coagir, de
qualquer maneira que seja, o titular do documento consultado ou como justificativa para atos
que violem ou ameacem interesses de terceiros.

CLAUSULA NONA - ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAGAO E AVALIAGAO

A SAEB exercera, diretamente, as atribuicbes de acompanhamento, fiscalizacédo e avaliagao da
execucao deste Termo de Cooperacgao Técnica.

PARAGRAFO PRIMEIRO

Fica assegurada a SAEB o livre acesso de seus técnicos credenciados para acompanhar, a
qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos praticados, relacionados direta ou indiretamente
a este Termo de Cooperagao Técnica, quando em missao fiscalizadora e ou de auditoria.

PARAGRAFO SEGUNDO

O acompanhamento, fiscalizacdo e avaliagdo da execucdo deste Termo de Cooperagao
Técnica a cargo da SAEB sera executada pela Coordenacdo de Gestdo de Sistemas
Administrativos — CGSA/DSL/SRL/SAEB.

PARAGRAFO TERCEIRO

O acompanhamento e a fiscalizacdo exercidos pela SAEB nado excluem e nem reduzem as
responsabilidades do MPBA de acompanhar e supervisionar a equipe e as agdes desenvolvidas
para execugao do objeto deste Termo de Cooperagéo Técnica.

CLAUSULA DECIMA- RECURSOS HUMANOS

Os recursos humanos utilizados por quaisquer dos PARTICIPES, em decorréncia das
atividades inerentes ao presente Termo de Cooperagao Técnica, ndo sofrerdo alteragado na sua
vinculacdo nem acarretarao quaisquer 6nus ao outro PARTICIPE.

PARAGRAFO UNICO

As atividades ndo implicardo cesséo de servidores que poderédo ser designados apenas para o
deseMPBANho de acéo especifica prevista no acordo e por prazo determinado.



CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA —- ENCERRAMENTO
O presente Termo de Cooperagao Técnica sera extinto:

a) por advento do termo final, sem que os participes tenham até entédo firmado aditivo para
renova-lo;

b) por denuincia de qualquer dos PARTICIPES, se n3o tiver mais interesse na manutencéo da
parceria, notificando o parceiro com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias;

c) por consenso dos PARTICIPES antes do advento do termo final de vigéncia, devendo ser
devidamente formalizado;

d) por rescisao.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - RESCISAO

O presente instrumento podera ser rescindido justificadamente, a qualquer tempo, por qualquer
um dos participes, mediante comunicag¢ao formal, com aviso prévio de, no minimo, 30 (trinta)
dias, nas seguintes situacoes:

a) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;
b) ndo cumprimento das obriga¢cdes assumidas e previamente estabelecidas;

c) acordo entre os participes, reduzido a termo, tendo em vista o interesse publico

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DISPOSICOES GERAIS

| - Os casos omissos do presente Termo de Cooperagcdo Técnica serao supridos de comum
acordo entre os participes, podendo ser firmados, se necessario, termos aditivos que farao
parte deste ajuste.

Il - Em qualquer hipétese é assegurado ao MPBA amplo direito de defesa, nos termos da
Constituicao Federal, sem que decorra direito a indenizacgao.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — PUBLICAGAO

A SAEB providenciara a publicagao do extrato deste Termo de Cooperagéo Técnica e de seus
aditamentos, no Diario Oficial do Estado, no prazo legal de até 10 (dez) dias corridos contados
da data de sua assinatura, contendo, obrigatoriamente, nome dos participes, objeto e prazo de
duracao.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador, como competente para dirimir as questdes
decorrentes deste instrumento.

EDELVINO DA SILVA GOES FILHO ANDRE LUIiS SANT'ANA RIBEIRO
Secretario da Administragdo (SAEB) Superintendente do Ministério Publico (MPBA)

Referéncia: Processo n° 009.0244.2025.0018353-34 SEIn® 00112687717
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO DO ESTADO DA BAHIA - SAEB
# Coordenac¢ao de Gestao de Sistemas Administrativos - SAEB/SRL/DSL/CGSA

PLANO DE TRABALHO

TERMO DE COOPERAGAO TECNICA, SEM REPASSE FINANCEIRO, FIRMADO ENTRE A
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO (SAEB) E O MINISTERIO PUBLICO (MPBA)

O presente Plano de Trabalho se constitui em um instrumento integrante do Termo de
Cooperagdo Técnica a ser firmado entre a SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO (SAEB) e
o MINISTERIO PUBLICO (MPBA), contendo todo o detalhamento das responsabilidades
assumidas por cada um dos participantes.

1. IDENTIFICAGAO DO OBJETO A SER EXECUTADO.

O presente Plano tem por objeto permitir ao MPBA o uso gratuito do Cadastro de Fornecedores
do Estado da Bahia — CAF por meio do CAF Digital, instituido através do Decreto Estadual n°
23.059/2024 e Instrugao Normativa 017/2022, com a finalidade de reunir informacdes e dados
de pessoas fisicas ou juridicas aptas a participar de licitagdes, contratacbes, chamamentos
publicos, convénios e instrumentos congéneres, assim como viabilizar a anotagdo da atuagao
no cumprimento de obrigagcbes assumidas, incluindo o desempenho na execugao e eventuais
penalidades aplicadas.

2. METAS A SEREM ATINGIDAS

- Realizar a inscricéo, atualizagao e consulta de fornecedores do tipo Pessoa Fisica ou Juridica
no Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia.

3. ETAPAS E FASES DE EXECUGAO

Para execugao do objeto sera necessario, por parte do MPBA, providenciar o atendimento dos
requisitos técnicos necessarios a utilizagao do Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia —
CAF por meio do CAF Digital, conforme tabela abaixo.

Moédulo Obrigagoes Periodo

Acompanhar e gerenciar as solicitagcoes Da publicacdo até a
de inscrigho ou atualizagcdo de data final do Termo de
fornecedores. Cooperacgao Técnica.

HISTORICO DE
SOLICITACOES




Observar 0s normativos que
regulamentam o Sistema de Registro
Cadastral do Poder Executivo do Estado

da Bahia - SRC; Da publicacdo até a
Apresentar documentos de exigéncia data final do Termo de
legal relativos a habilitagdo juridica, Cooperacao Técnica.
qualificagdo técnica, regularidade fiscal-
trabalhista e qualificacdo econdmico-
financeira.

CADASTRAR
FORNECEDOR

Observar 0s normativos que
regulamentam o Sistema de Registro
Cadastral do Poder Executivo do Estado
ATUALIZAR da Bahia - SRC. Da publicacdo até a
FORNECEDOR Apresentar documentos de exigéncia | data final ng T’ermo de
legal relativos a habilitagdo juridica, Cooperagao Técnica.
qualificacdo técnica, regularidade fiscal-
trabalhista e qualificagdo econdmico-
financeira.

Acompanhar e se manter atualizado com
as orientagdes disponibilizadas pelo Da publicacdo até a
GUIASE Cadastro de Fornecedores do Estado da data final do Termo de

ORIENTACOES Bahia — CAF; Cooperag&o Técnica.

4. REPRESENTANTES INSTITUCIONAIS

Os participes designam os representantes institucionais incumbidos de coordenar, acompanhar
e avaliar a execucao deste Plano:

Pelo MPBA:

- Nome Completo - Cargo/Fungao - Matricula - Email Corporativo
- Nome Completo - Cargo/Fungao - Matricula - Email Corporativo
- Nome Completo - Cargo/Fungao - Matricula - Email Corporativo

Pela SAEB:

- Tayana Santana de Souza Moura — Coordenadora de Gestado de Sistemas Administrativos -
CGSADSL/SRL/SAEB - 09.507.481-6 — tayana.moura@saeb.ba.gov.br.

- Cicera Glécia Alves da Silva — Coordenadora de Gestdao do Cadastro de Fornecedores -
CGCF/DSL/SRL/SAEB - 09.577.974-1 — cicera.silva@saeb.ba.gov.br.



5. PLANO DE APLICAGAO DE RECURSOS FINANCEIROS

N&o havera repasse de recurso no presente ajuste.

6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Nao havera repasse de recurso no presente ajuste, razdo pela qual ndo ha que se falar em
desembolso.

7. PREVISAO DE INiCIO E FIM DA EXECUGAO DO OBJETO

A execucao se inicia com o inicio da vigéncia estipulada no Termo de Cooperagao.

Referéncia: Processo n° 009.0244.2025.0018353-34 SEIn° 00112687718
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RE: MPE - Formalizacao Termo de Cooperagao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e CAF
Digital

De Convénios <convenios@mpba.mp.br>
Data Seg, 16/06/2025 15:44

Para Andriele Suzart de Jesus <andriele jesus@saeb.ba.gov.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Prezada Andriele,

Considerando as disposicdes da Lei Geral de Protecdo de Dados (LGPD), solicitamos, se possivel, o ajuste na
minuta para que ndo conste essa informacao (RG e CPF), tal como ja ocorre no documento do Exmo. Secretario.

As demais informacoes solicitadas estdo sendo tratadas e responderemos em breve.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana

Assessora Administrativa |

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Ministério Publico do Estado da Bahia - MP/BA
Tel.: (71) 3103-0124

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 16 de junho de 2025 14:23

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Convénios
<convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e CAF Digital

Prezada Fernanda, bom dia!
Segue em anexo as minutas dos referidos Termos deCooperac¢ao e Planos de Trabalho para ciéncia e indicacao
dos representantes institucionais deste Ministério Publico incumbidos de coordenar, acompanhar e avaliar a

execuc¢ao o Plano de Trabalho.

Ressalto que devem ser encaminhados os nomes completos, funcdo, matricula e e-mail dos referidos
representantes.

Em tempo, solicito o envio do nimero do RG e CPF do Superintendente ANDRE LUIS SANT'ANA RIBEIRO, visando
o complemento das informacgdes no Termo de Cooperacao.

Apds o retorno deste Ministério quanto as informagdes solicitadas, encaminharemos o link para assinatura dos
referidos termos.

Atenciosamente,



Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenacao de Gestao de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608

De: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 28 de maio de 2025 14:33

Para: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Convénios
<convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e CAF Digital

Prezada Andriele,
Boa tarde.

Cumprimentando-a cordialmente, solicito os bons préstimos de informar se ja seria possivel disponibilizar os instrumentos
(Termo de cooperacdo e plano de trabalho) relativos ao uso do Comprasnet.BA e CAF Digital, para que possamos fazer o
tramite administrativo interno neste MPBA e também para que possa ser avaliado quais servidores indicar, conforme a
incumbéncia a ser assumida.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 12 de maio de 2025 12:31

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL
<cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Informamos que as minutas dos Termos de Cooperacao e Planos de Trabalho ainda estdo em tramites internos
de validacdo, assim que concluido, encaminho os arquivos para andlise e indicacdo dos representantes deste
Ministério Publico.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenacao de Gestao de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608

De: Andriele Suzart de Jesus
Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 15:27



Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>
Assunto: RE: MPE - Formalizagao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e CAF Digital

* Andriele Suzart de Jesus reacted to your message:

From: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Sent: Friday, April 25, 2025 6:24:48 PM

To: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc: Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL
<cgsa_sri@saeb.ba.gov.br>

Subject: RE: MPE - Formaliza¢do Termo de Cooperagao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e CAF Digital

Prezada Andriele,

Boa tarde.
Solicito os bons préstimos de disponibilizar os instrumentos (Termo de cooperagdo e plano de trabalho), para que possa
ser avaliado quais servidores indicar, conforme a incumbéncia a ser assumida.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Superintendéncia de Gestao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 15:05

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana Santana de Souza
Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: ENC: MPE - Formalizagdo Termo de Cooperacgdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e CAF
Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Considerando o quanto previsto no Termo de Cooperag¢do Técnica sobre a indicagao
dos representantes institucionais incumbidos de coordenar, acompanhar e avaliar a execug¢do o Plano de
Trabalho, gentileza indicar os representantes deste Ministério Publico com os dados abaixo:

Nome
Funcao
Matricula

E-mail
Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenacao de Gestao de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608



De: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 11:50

Para: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Geisiane
Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>

Cc: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e CAF Digital

Prezadas,
Bom dia.

Cumprimentando-as cordialmente, colho desta comunicagdo para confirmar o interesse deste Ministério Publico do Estado
da Bahia na celebracdo de Convénio de Cooperagdo Técnica para utilizacdo do Portal de Compras do Estado da Bahia —
Comprasnet.BA e do Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF, conforme documentos em anexo (deliberacdo
superior e termo de posse do Superintendente).

Posto isto, solicito a gentileza de enviar a minuta do instrumento, assim que possivel, para que possamos submeter a
necessaria analise juridica e consequente aprovacao institucional no ambito deste MPBA.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 23 de abril de 2025 16:42

Para: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>; Coordenacao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
<contratos@mpba.mp.br>

Cc: CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>

Assunto: MPE - Formaliza¢do Termo de Cooperagao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Cumprimentando-o cordialmente, informamos que, conforme previsto no Decreto Estadual n? 21.451, de 15 de
fevereiro de 2022, compete a Coordenacao de Gestdo de Sistemas Administrativos — CGSA, unidade integrante
da Diretoria de Suporte Logistico — DSL, da Superintendéncia de Recursos Logisticos — SRL, da Secretaria da
Administracdo do Estado da Bahia — SAEB, o controle das atividades de gestao dos sistemas corporativos de
suporte logistico no ambito da Administracdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Poder Executivo
Estadual.

Ocorre que os sistemas gerenciados por esta CGSA/DSL/SRL/SAEB sdo de utilizacdo obrigatéria para os 6rgdos e
entidades integrantes do Poder Executivo Estadual. Porém, podem ser utilizados por outros érgdos publicos
mediante formaliza¢cdo de Termo de Cooperacdo Técnica, sem 6nus para o convenente.

Considerando que esse Ministério Publico ja utiliza o Sistema Integrado de Material, Patriménio e Servigos -
SIMPAS, através do Convénio 001/2020, solicitamos manifestacdo quanto ao interesse em utilizar os sistemas
abaixo listados:

J Portal de Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA , instituido pelos Decretos Estaduais n2 8.018,
de 20 de abril de 2001, e n2 8.329, de 28 de dezembro de 2001, que tem por finalidade a publicacao, por meio
da pdgina wwiw.compgrasnet.ba.gov.bl,‘de editais de ficitacdo e procedimeriitos alliares, aviscs de€ contratacado




direta e cotagdes eletronicas para aquisicdes e contratacdes por dispensa de licitagao, sem prejuizo da
publicidade legal exigida; e

J Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF, por meio do sistema CAF Digital, instituido pelo
Decreto Estadual n? 23.059, de 09 de setembro de 2024, e pela Instrucdo Normativa n2 017, de 27 de setembro
de 2022, que tem como objetivo reunir dados de pessoas fisicas e juridicas aptas a contratar com o Poder
Publico, bem como registrar informagdes sobre o cumprimento das obriga¢des contratuais, desempenho na
execucao e aplicacdo de penalidades.

Em sendo positiva a resposta, solicitamos, gentilmente, o encaminhamento da Ata de Posse do atual
Superintendente do Ministério Publico do Estado da Bahia, que constara como autoridade responsavel pela
assinatura do instrumento.

Permanecemos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,

Tayana Santana de Souza Moura

Coordenador |

Coordenacdo de Gestdo de Sistemas Administrativos - CGSA
Diretoria de Suporte a Logistica - DSL

Superintendéncia de Recursos Logisticos - SRL
CGSA/DSL/SRL/SAEB

tayana.moura@saeb.ba.gov.br

Tel: (71) 3115-3274/3362
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ENC: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperagado Técnica e Plano de Trabalho - Uso do
Comprasnet.BA e CAF Digital

De Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Data Seg, 07/07/2025 08:00

Para Lucas Morais Moreira <lucas.moreiral@saeb.ba.gov.br>

Cc Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>; Convénios <convenios@mpba.mp.br>;

Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>; Tayana Santana de Souza Moura
<tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Prezado Lucas, bom dia!

Estamos realizando a formalizagao de Termo de Cooperag¢do Técnica visando o uso gratuito dos
Sistemas Administrativos do Estado (Comprasnet.BA e CAF Digital).

Ocorre que, recepcionamos do Ministério Publico a solicitacdo constante no e-mail abaixo quanto a
possibilidade de ajuste na minuta e retirada dos dados de RG e CPF do Superintendente do MPBA,
justificando-se na Lei de Protecdo de Dados - LGPD.

Dito isto, considerando que esta CGSA utilizou como base a minuta de Termo de Cooperagao
disponibilizada pela PGE, que consta a solicitacdo dos referidos dados, gostariamos de obter
orientacdo se é possivel atender o quanto solicitado pelo MPBA ou devemos seguir conforme
previsto na minuta da PGE, registrando o RG e CPF do Dirigente do referido Ministério.

Aguardamos retorno para seguimento dos tramites internos.

MODELO DE TERMO DE COOPERACAO TECNICA

TERMO DE COOPERACAO TECNICA N-.
__ [/ _ QUE ENTRE SI CELEBRAM O
ESTADO DA BAHIA, POR INTERMEDIO
DO(A) [orgido ou entidade publica estadual]

E A(O) . PARA 08
FINS QUE ESPECIFICA.

O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do (a) [orgio ou entidade
da Administracio Pablica], CNPJ n°® . situado(a) &

neste ato representada pelo seu titular . autorizado pelo Decreto n® .

publicado no DOE. de _ /[ [/ . eofa) [nome do Celebrante],

CNPJ n® | situado & . neste ato representada pelo Sr(a).

. portador(a) do decumento de identidade n® , emitido por

, inscrito no CPF/MF sob o n® . em conjunto denominados

PARTICIPES e separadamente ESTADO e CELEBRANTE, respectivamente, com

fundamento no processo n° . formalizam o presente
TERMO DE COOPERACAQ TECNICA. que se regerd pela Lei estadual n®
14.634/2023, [legislagie correlacionada a politica publica e suas alteragdes].

mediante as cldusulas e condigdes a seguir discriminadas.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus
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Coordenadora Il
Coordenagéo de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB
Tel. 3115-1608

De: Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 16 de junho de 2025 12:44

Para: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>
Assunto: RE: MPE - Formalizagao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,

Considerando as disposicGes da Lei Geral de Protecao de Dados (LGPD), solicitamos, se possivel, o
ajuste na minuta para que ndo conste essa informacdo (RG e CPF), tal como ja ocorre no documento
do Exmo. Secretdrio.

As demais informagdes solicitadas estao sendo tratadas e responderemos em breve.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana

Assessora Administrativa |

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Ministério Publico do Estado da Bahia - MP/BA
Tel.: (71) 3103-0124

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 16 de junho de 2025 14:23

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_sri@saeb.ba.gov.br>;
Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacdao Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, bom dia!

Segue em anexo as minutas dos referidos Termos deCooperagao e Planos de Trabalho para ciéncia
e indicacdo dos representantes institucionais deste Ministério Publico incumbidos de coordenar,
acompanhar e avaliar a execug¢do o Plano de Trabalho.

Ressalto que devem ser encaminhados os nomes completos, funcdo, matricula e e-mail dos referidos
representantes.

Em tempo, solicito o envio do nimero do RG e CPF do Superintendente ANDRE LUIS SANT'ANA
RIBEIRO, visando o complemento das informagdes no Termo de Cooperagao.
https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAKAL gAAAAAAHY QDEanmEc2byACqAC%2FEWg0ATXCIEZdY GE6XDxw5iF CHcgAF WoXuwwAA 2/6
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Apds o retorno deste Ministério quanto as informacgdes solicitadas, encaminharemos o link para
assinatura dos referidos termos.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenagéo de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608

De: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 28 de maio de 2025 14:33

Para: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>;
Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,
Boa tarde.

Cumprimentando-a cordialmente, solicito os bons préstimos de informar se ja seria possivel disponibilizar os
instrumentos (Termo de cooperacdo e plano de trabalho) relativos ao uso do Comprasnet.BA e CAF Digital,
para que possamos fazer o tramite administrativo interno neste MPBA e também para que possa ser avaliado
quais servidores indicar, conforme a incumbéncia a ser assumida.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagbes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 12 de maio de 2025 12:31

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>;
CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!
Informamos que as minutas dos Termos de Cooperacao e Planos de Trabalho ainda estdo em

tramites internos de validacdo, assim que concluido, encaminho os arquivos para analise e indicacdo
dos representantes deste Ministério Publico.
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Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenag¢do de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte d Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608

De: Andriele Suzart de Jesus

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 15:27

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

* Andriele Suzart de Jesus reacted to your message:

From: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Sent: Friday, April 25, 2025 6:24:48 PM

To: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc: Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>;
CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Subject: RE: MPE - Formalizacdao Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,

Boa tarde.
Solicito os bons préstimos de disponibilizar os instrumentos (Termo de cooperagdo e plano de trabalho), para
gue possa ser avaliado quais servidores indicar, conforme a incumbéncia a ser assumida.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 15:05

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana
Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: ENC: MPE - Formalizagdo Termo de Cooperac¢do Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA
e CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!
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Considerando o quanto previsto no Termo de Cooperag¢do Técnica sobre a indicagao
dos representantes institucionais incumbidos de coordenar, acompanhar e avaliar a execugao o Plano
de Trabalho, gentileza indicar os representantes deste Ministério Publico com os dados abaixo:

Nome
Funcao
Matricula

E-mail
Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenag¢do de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608

De: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 11:50

Para: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL
<cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>

Cc: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezadas,
Bom dia.

Cumprimentando-as cordialmente, colho desta comunica¢do para confirmar o interesse deste Ministério
Publico do Estado da Bahia na celebragdo de Convénio de Cooperacdo Técnica para utilizagdo do Portal de
Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA e do Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF,
conforme documentos em anexo (deliberagdo superior e termo de posse do Superintendente).

Posto isto, solicito a gentileza de enviar a minuta do instrumento, assim que possivel, para que possamos
submeter a necessdria analise juridica e consequente aprovacao institucional no ambito deste MPBA.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes
Superintendéncia de Gestdao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 23 de abril de 2025 16:42

Para: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>; Coordenacao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
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<contratos@mpba.mp.br>
Cc: CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>
Assunto: MPE - Formalizagdo Termo de Cooperagao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Cumprimentando-o cordialmente, informamos que, conforme previsto no Decreto Estadual n®
21.451, de 15 de fevereiro de 2022, compete a Coordenacdo de Gestdo de Sistemas Administrativos
— CGSA, unidade integrante da Diretoria de Suporte Logistico — DSL, da Superintendéncia de Recursos
Logisticos — SRL, da Secretaria da Administragao do Estado da Bahia — SAEB, o controle das atividades
de gestao dos sistemas corporativos de suporte logistico no ambito da Administracdo Publica Direta,
Autarquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual.

Ocorre que os sistemas gerenciados por esta CGSA/DSL/SRL/SAEB sdo de utilizacdo obrigatdria para
os 6rgaos e entidades integrantes do Poder Executivo Estadual. Porém, podem ser utilizados por
outros orgdos publicos mediante formalizacdo de Termo de Cooperacdo Técnica, sem 6nus para o
convenente.

Considerando que esse Ministério Publico ja utiliza o Sistema Integrado de Material, Patrimonio e
Servicos - SIMPAS, através do Convénio 001/2020, solicitamos manifestagcdo quanto ao interesse em
utilizar os sistemas abaixo listados:

J Portal de Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA , instituido pelos Decretos
Estaduais n2 8.018, de 20 de abril de 2001, e n2 8.329, de 28 de dezembro de 2001, que tem por
finalidade a publicacdo, por meio da pagina www.comprasnet.ba.gov.br, de editais de licitacdo e
procedimentos auxiliares, avisos de contratacdo direta e cotacdes eletrénicas para aquisices e
contratagoes por dispensa de licitacdo, sem prejuizo da publicidade legal exigida; e

. Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF, por meio do sistema CAF Digital,
instituido pelo Decreto Estadual n2 23.059, de 09 de setembro de 2024, e pela Instrucdo Normativa
n2 017, de 27 de setembro de 2022, que tem como objetivo reunir dados de pessoas fisicas e
juridicas aptas a contratar com o Poder Publico, bem como registrar informagdes sobre o
cumprimento das obrigacdes contratuais, desempenho na execucdo e aplicacdo de penalidades.

Em sendo positiva a resposta, solicitamos, gentilmente, o encaminhamento da Ata de Posse do atual
Superintendente do Ministério Publico do Estado da Bahia, que constard como autoridade
responsavel pela assinatura do instrumento.

Permanecemos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

Tayana Santana de Souza Moura

Coordenador |

Coordenacdo de Gestdo de Sistemas Administrativos - CGSA
Diretoria de Suporte a Logistica - DSL

Superintendéncia de Recursos Logisticos - SRL
CGSA/DSL/SRL/SAEB

tayana.moura@saeb.ba.gov.br

Tel: (71) 3115-3274/3362

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAKAL gAAAAAAHY QDEanmEc2byACqAC%2FEWg0ATXCIEZdY GE6XDxw5iF CHcgAF WoXuwwAA 6/6



11/09/2025, 16:26 Email — Convénios — Outlook

[5 Outlook

RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperacgao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do
Comprasnet.BA e CAF Digital

De Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>
Data Qui, 11/09/2025 18:28
Para Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>; Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Cc Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>; Tayana Santana de Souza Moura
<tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_sri@saeb.ba.gov.br>

Prezados, boa tarde!

Informamos que conforme solicitado por este Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA quanto
ao ajuste na minuta do Termo de Cooperacdo para que nao conste a informacgao do RG e CPF,
submetemos a solicitacdo ao Gabinete da SAEB para analise e, ndo foi vislumbrado ébice no
atendimento do pleito, recomendando-se a substituicao dos dados pessoais por ato de nomeagao ou
delegatdrio de competéncia.

De conhecimento do quanto exposto no expediente em epigrafe, notadamente das razdes
apresentadas pela Superintendéncia de Recursos Logisticos - SAEB/SRL (docs. SEI
00112687608 e 00122305487), referente a solicitagdo do Ministério Plblico do Estado da
Bahia - MPBA visando ajuste na minuta do Termo de Cooperagdo Técnica, com
a supressao de dados pessoais (RG e CPF) do representante do MP/BA, em observancia a Lei
Geral de Protecdo de Dados — LGPD, NAO VISLUMBRAMOS OBICE ao atendimento do

pleito, recomendando-se a substituicdo dos dados pessoais por ato de nomeagao ou
delegatdrio de competéncia.

Dito isto, solicitamos a indicagao dos representantes institucionais deste Ministério

Publico incumbidos de coordenar, acompanhar e avaliar a execucdo o Plano de Trabalho. E ressalto
gue devem ser encaminhados os nomes completos, fun¢do, matricula e e-mail dos referidos
representantes.

Apds o retorno deste Ministério quanto as informagdes solicitadas, encaminharemos o link para
assinatura dos referidos termos.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenacéo de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-3156

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 7 de julho de 2025 07:59
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Para: Lucas Morais Moreira <lucas.moreiral@saeb.ba.gov.br>

Cc: fernanda.peres@mpba.mp.br <fernanda.peres@mpba.mp.br>; convenios@mpba.mp.br
<convenios@mpba.mp.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>; Tayana Santana
de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: ENC: MPE - Formalizagdo Termo de Cooperac¢do Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA
e CAF Digital

Prezado Lucas, bom dia!

Estamos realizando a formalizacdo de Termo de Cooperacgao Técnica visando o uso gratuito dos
Sistemas Administrativos do Estado (Comprasnet.BA e CAF Digital).

Ocorre que, recepcionamos do Ministério Publico a solicitacdo constante no e-mail abaixo quanto a
possibilidade de ajuste na minuta e retirada dos dados de RG e CPF do Superintendente do MPBA,
justificando-se na Lei de Protec¢do de Dados - LGPD.

Dito isto, considerando que esta CGSA utilizou como base a minuta de Termo de Cooperagao

disponibilizada pela PGE, que consta a solicitacdo dos referidos dados, gostariamos de obter

orientacao se é possivel atender o quanto solicitado pelo MPBA ou devemos seguir conforme
previsto na minuta da PGE, registrando o RG e CPF do Dirigente do referido Ministério.

Aguardamos retorno para seguimento dos tramites internos.

MODELO DE TERMO DE COOPERACAO TECNICA

TERMO DE COOPERACAO TECNICA N°
__ [/ QUE ENTRE SI CELEBRAM O
ESTADO DA BAHIA, POR INTERMEDIO
DO(A) [6rgio ou entidade piblica estadual]
_  EAO)___ .PARAOS
FINS QUE ESPECIFICA.

O ESTADO DA BAHIA. por intermédio do (a) [6rgio ou entidade

da Administracio Publica], CNPJ n® . situado(a) &

neste ato representada pelo seu titular . autorizado pele Decreto n®

publicado no DOE de / / | eola) [nome do Celebrante],

CNPI n® | situado & . neste ato representada pelo Sr(a).
. portador(a) do documento de identidade n® . emitido por

_, inscrito no CPF/MF sob o n® . em conjunto denominados

PARTICIPES & separadamente ESTADO ¢ CELEBRANTE, respectivamente, com

fundamento no processo n® . formalizam o presente
TERMO DE COOPERACAO TECNICA, que se regerd pela Lei estadual n®
14.634/2023, [legislagio correlacionada a politica publica e suas alteracoes|.

mediante as cldusulas e condigdes a seguir discriminadas.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenacgéo de Gestao de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608
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De: Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 16 de junho de 2025 12:44

Para: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>
Assunto: RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,

Considerando as disposicoes da Lei Geral de Protecdo de Dados (LGPD), solicitamos, se possivel,
0 ajuste na minuta para que nao conste essa informacgao (RG e CPF), tal como ja ocorre no
documento do Exmo. Secretario.

As demais informacoes solicitadas estdo sendo tratadas e responderemos em breve.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana

Assessora Administrativa |

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes
Ministério Publico do Estado da Bahia - MP/BA
Tel.: (71) 3103-0124

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 16 de junho de 2025 14:23

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>;
Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, bom dia!
Segue em anexo as minutas dos referidos Termos deCooperacao e Planos de Trabalho para ciéncia
e indicacdo dos representantes institucionais deste Ministério Publico incumbidos de coordenar,

acompanhar e avaliar a execuc¢do o Plano de Trabalho.

Ressalto que devem ser encaminhados os nomes completos, funcdo, matricula e e-mail dos referidos
representantes.

Em tempo, solicito o envio do nimero do RG e CPF do Superintendente ANDRE LUIS SANT'ANA
RIBEIRO, visando o complemento das informacgdes no Termo de Cooperacao.

Apds o retorno deste Ministério quanto as informacgdes solicitadas, encaminharemos o link para
assinatura dos referidos termos.
Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus
https://outlook.office365.com/mail/convenios@mpba.mp.br/inbox/id/AAKALAAAAAAAHY QDE apmEc2byACqAC % 2FEWgOAMmMOFogxvHU2S0UO... 317
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Coordenadora Il

Coordenacéo de Gestao de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608

De: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 28 de maio de 2025 14:33

Para: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_sri@saeb.ba.gov.br>;
Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,
Boa tarde.

Cumprimentando-a cordialmente, solicito os bons préstimos de informar se ja seria possivel disponibilizar os
instrumentos (Termo de cooperacdo e plano de trabalho) relativos ao uso do Comprasnet.BA e CAF Digital,
para que possamos fazer o tramite administrativo interno neste MPBA e também para que possa ser avaliado
quais servidores indicar, conforme a incumbéncia a ser assumida.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacées
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 12 de maio de 2025 12:31

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>;
CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacdao Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Informamos que as minutas dos Termos de Cooperacado e Planos de Trabalho ainda estdo em
tramites internos de validagdo, assim que concluido, encaminho os arquivos para analise e indicacdo
dos representantes deste Ministério Publico.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenacéo de Gestao de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608
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De: Andriele Suzart de Jesus

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 15:27

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

* Andriele Suzart de Jesus reacted to your message:

From: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Sent: Friday, April 25, 2025 6:24:48 PM

To: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc: Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>;
CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Subject: RE: MPE - Formalizacdao Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,

Boa tarde.
Solicito os bons préstimos de disponibilizar os instrumentos (Termo de cooperagdo e plano de trabalho), para
gue possa ser avaliado quais servidores indicar, conforme a incumbéncia a ser assumida.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 15:05

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana
Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: ENC: MPE - Formalizagdo Termo de Cooperac¢do Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA
e CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Considerando o quanto previsto no Termo de Cooperac¢do Técnica sobre a indicacdo
dos representantes institucionais incumbidos de coordenar, acompanhar e avaliar a execugao o Plano
de Trabalho, gentileza indicar os representantes deste Ministério Publico com os dados abaixo:

Nome
Funcao
Matricula

E-mail
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Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenacao de Gestao de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608

De: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 11:50

Para: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL
<cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>

Cc: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezadas,
Bom dia.

Cumprimentando-as cordialmente, colho desta comunica¢cdo para confirmar o interesse deste Ministério
Publico do Estado da Bahia na celebragdo de Convénio de Cooperacdo Técnica para utilizagdo do Portal de
Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA e do Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF,
conforme documentos em anexo (delibera¢do superior e termo de posse do Superintendente).

Posto isto, solicito a gentileza de enviar a minuta do instrumento, assim que possivel, para que possamos
submeter a necessdria analise juridica e consequente aprovacao institucional no ambito deste MPBA.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes
Superintendéncia de Gestdao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 23 de abril de 2025 16:42

Para: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>; Coordenacao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
<contratos@mpba.mp.br>

Cc: CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>
Assunto: MPE - Formaliza¢gdo Termo de Cooperagao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Cumprimentando-o cordialmente, informamos que, conforme previsto no Decreto Estadual n®
21.451, de 15 de fevereiro de 2022, compete a Coordenagdo de Gestao de Sistemas Administrativos
— CGSA, unidade integrante da Diretoria de Suporte Logistico — DSL, da Superintendéncia de Recursos

https://outlook.office365.com/mail/convenios@mpba.mp.br/inbox/id/AAKALAAAAAAAHY QDE apmEc2byACqAC % 2FEWgOAMmMOFogxvHU2S0UO... 6/7
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Logisticos — SRL, da Secretaria da Administracdao do Estado da Bahia — SAEB, o controle das atividades
de gestao dos sistemas corporativos de suporte logistico no ambito da Administracao Publica Direta,
Autdrquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual.

Ocorre que os sistemas gerenciados por esta CGSA/DSL/SRL/SAEB sdo de utilizacdo obrigatéria para
os 6rgaos e entidades integrantes do Poder Executivo Estadual. Porém, podem ser utilizados por
outros drgdos publicos mediante formalizacdo de Termo de Cooperagao Técnica, sem 6nus para o
convenente.

Considerando que esse Ministério Publico ja utiliza o Sistema Integrado de Material, Patrimonio e
Servicos - SIMPAS, através do Convénio 001/2020, solicitamos manifestagdo quanto ao interesse em
utilizar os sistemas abaixo listados:

J Portal de Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA , instituido pelos Decretos
Estaduais n? 8.018, de 20 de abril de 2001, e n2 8.329, de 28 de dezembro de 2001, que tem por
finalidade a publicacdo, por meio da pagina www.comprasnet.ba.gov.br, de editais de licitacdo e
procedimentos auxiliares, avisos de contratacado direta e cotagGes eletronicas para aquisicoes e
contratagoes por dispensa de licitacdo, sem prejuizo da publicidade legal exigida; e

J Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF, por meio do sistema CAF Digital,
instituido pelo Decreto Estadual n2 23.059, de 09 de setembro de 2024, e pela Instrucdo Normativa
n2 017, de 27 de setembro de 2022, que tem como objetivo reunir dados de pessoas fisicas e
juridicas aptas a contratar com o Poder Publico, bem como registrar informacgées sobre o
cumprimento das obrigagdes contratuais, desempenho na execugao e aplicagao de penalidades.

Em sendo positiva a resposta, solicitamos, gentilmente, o encaminhamento da Ata de Posse do atual
Superintendente do Ministério Publico do Estado da Bahia, que constara como autoridade
responsavel pela assinatura do instrumento.

Permanecemos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se facam necessarios.
Atenciosamente,

Tayana Santana de Souza Moura

Coordenador |

Coordenacao de Gestdo de Sistemas Administrativos - CGSA
Diretoria de Suporte a Logistica - DSL

Superintendéncia de Recursos Logisticos - SRL
CGSA/DSL/SRL/SAEB

tayana.moura@saeb.ba.gov.br

Tel: (71) 3115-3274/3362
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A Superintendencia de Gestdo Administrativa,

Conforme comunicagdo da SAEB (doc.1697301), encaminhe-se o presente expediente a SGA, a fim de que sejam indicados os representantes
institucionais responsaveis por coordenar, acompanhar e avaliar a execuc¢do dos Planos de Trabalho referentes aos Termos de Cooperagdo Técnica a serem

celebrados com a SAEB, visando ao uso gratuito do Portal de Compras do Estado da Bahia — ComprasNet.BA e do Cadastro de Fornecedores do Estado da
Bahia — CAF, por meio do CAF Digital, conforme documentos n° 1576346 e 1576352.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assessora Administrativa |
Matricula 355.230

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa |, em 12/09/2025, as 09:11, conforme Ato
assinatur Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
7 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1697826 e o codigo CRC 23A29C63.

19.09.03493.0011509/2025-91 1697826v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
A Diretoria Administrativa,

Considerando a solicitagdo da SAEB, conforme documento SEI n® 1697301, para indicagdo de representantes institucionais responsaveis por
coordenar, acompanhar e avaliar a execu¢do dos Planos de Trabalho referentes aos Termos de Cooperagdo Técnica a serem celebrados, com a finalidade de
viabilizar o uso gratuito do Portal de Compras do Estado da Bahia — ComprasNet.BA e do Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF, por meio do
CAF Digital, encaminha-se o presente expediente para que essa Diretoria indique representantes da DADM/Coordenacdo de Aquisi¢do de Bens e Servicos.

Solicita-se que a indicagdo seja realizada com brevidade, a fim de viabilizar o cumprimento dos prazos e etapas previstos para a formalizagdo
do referido instrumento de cooperagéo.

ANDRE LUIS SANT'ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 16/09/2025, as 18:38, conforme Ato Normativo n°®
:f:{lg:;g 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
P4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1698235 e o cddigo CRC 194723B0.

19.09.03493.0011509/2025-91 1698235v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ao Coordenador Joceval Conceigao,

DESPACHO

Encaminhe-se o expediente para indicacdo de representantes do CABS, conforme solicitado pela SGA (1698235), com posterior retorno a esta
Diretoria.

Maria Amalia Borges Franco
Diretoria Administrativa

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco - Diretora, em 18/09/2025, as 00:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Pablico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1704346 e o cédigo CRC CF3F08B4.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Em aten¢@o ao despacho exarado pela Diretoria Administrativa, referente a solicitagdo da SGA para indicagdo de representantes institucionais, informamos que
foram indicados os seguintes servidores da Coordenacdo de Aquisi¢des de Bens e Servigos (CABS):

1. Joceval Silva Conceiciio
Cargo/Fungdo: Assistente de Gestdo I
Matricula: 352285
E-mail Corporativo: joceval@mpba.mp.br

2. Clarissa Cumming Farani Fernandes
Cargo/Fungdo: Assistente Técnico-Administrativo
Matricula: 353219
E-mail Corporativo: clarissa.farani@mpba.mp.br

Atenciosamente,

Joceval Silva Conceicio
Assistente de Gestao 11
Coordenagdo de Aquisi¢des de Bens e Servigos

sejl

YB Documento assinado eletronicamente por Joceval Silva Conceicao - Assistente Técnico Administrativo, em 19/09/2025, as 10:30, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

z ! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 1708615 e o cédigo CRC B3D85AA9.

19.09.03493.0011509/2025-91 1708615v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Superintendéncia,

DESPACHO

Informamos que, conforme indicagdo da unidae (1708615), os servidores Joceval Silva Concei¢do e Clarissa Cumming Farani Fernandes
foram designados para representar na presente demanda.

Maria Amalia Borges Franco
Diretoria Administrativa

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco - Diretora, em 19/09/2025, as 18:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Pablico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1708836 e o cédigo CRC 80EC47A8.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacio,

DESPACHO

Encaminha-se o presente expediente para informar que os servidores abaixo relacionados foram indicados para coordenar, acompanhar e
avaliar a execuc¢do dos Planos de Trabalho referentes aos Termos de Cooperagdo Técnica a serem celebrados com a Secretaria da Administragdo do Estado da
Bahia — SAEB, visando ao uso gratuito do Portal de Compras do Estado da Bahia — ComprasNet.BA e do Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF,
por meio do CAF Digital:

e Joceval Silva Concei¢do
Cargo/Fungdo: Assistente de Gestao 11
Matricula: 352285
E-mail Corporativo: joceval@mpba.mp.br

e Clarissa Cumming Farani Fernandes
Cargo/Fungdo: Assistente Técnico-Administrativo
Matricula: 353219
E-mail Corporativo: clarissa.farani@mpba.mp.br

ANDRE LUIS SANT'ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestio Administrativa

seil

assinatura

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 23/09/2025, as 18:56, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1712005 e o cdédigo CRC 5EB8E525.
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[5 Outlook

RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperacgao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do
Comprasnet.BA e CAF Digital

De Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Data Qua, 24/09/2025 17:15

Para Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>; Tayana Santana de Souza Moura

<tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_sri@saeb.ba.gov.br>; Convénios
<convenios@mpba.mp.br>

U 1anexo (61KB)
SEI_1712005_Despacho.pdf;

Prezada Andriele,
Boa tarde.

Cumprimentando-a cordialmente, apresento os dados dos representantes institucionais deste Ministério
Publico incumbidos de coordenar, acompanhar e avaliar a execu¢do o Plano de Trabalho, conforme decisdo da
autoridade competente (arquivo em anexo).

1) Joceval Silva Conceigdo
Cargo/Funcdo: Assistente de Gestéo Il
Matricula: 352285
E-mail Corporativo: joceval@mpba.mp.br

2) Clarissa Cumming Farani Fernandes
Cargo/Fungdo: Assistente Técnico-Administrativo
Matricula: 353219
E-mail Corporativo: clarissa.farani@mpba.mp.br

Posto isto, ficamos no aguardo das préximas etapas.
Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Unidade de Convénios

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Superintendéncia de Gestao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 11 de setembro de 2025 15:27

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>; Convénios
<convenios@mpba.mp.br>

Cc: Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>; Tayana Santana de Souza Moura
<tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAKALGAAAAAAHY QDEanmEc2byACqAC%2FEWGOATXCIEzdY GE6XDxw5iF CHegAFjxY OBAAA
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Assunto: RE: MPE - Formalizagao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezados, boa tarde!

Informamos que conforme solicitado por este Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA quanto
ao ajuste na minuta do Termo de Cooperagdo para que nao conste a informacgao do RG e CPF,
submetemos a solicitacdo ao Gabinete da SAEB para anadlise e, nao foi vislumbrado ébice no
atendimento do pleito, recomendando-se a substituicdo dos dados pessoais por ato de nomeacdo ou
delegatério de competéncia.

De conhecimento do quanto exposto no expediente em epigrafe, notadamente das razbes
apresentadas pela Superintendéncia de Recursos Logisticos - SAEB/SRL (docs. SEI
00112687608 e 00122305487), referente a solicitagdo do Ministério Publico do Estado da
Bahia - MPBA visando ajuste na minuta do Termo de Cooperagdo Técnica, com
a supressao de dados pessoais (RG e CPF) do representante do MP/BA, em observancia a Lei
Geral de Protecdo de Dados — LGPD, NAO VISLUMBRAMOS OBICE ao atendimento do
pleito, recomendando-se a substituicdo dos dados pessoais por ato de nomeacdo ou
delegatorio de competéncia.

Dito isto, solicitamos a indicacao dos representantes institucionais deste Ministério

Publico incumbidos de coordenar, acompanhar e avaliar a execucdo o Plano de Trabalho. E ressalto
gue devem ser encaminhados os nomes completos, fun¢do, matricula e e-mail dos referidos
representantes.

Ap0ds o retorno deste Ministério quanto as informacgdes solicitadas, encaminharemos o link para
assinatura dos referidos termos.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenagéo de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica

CGSA/DSL/SRL/SAEB
Tel. 3115-3156

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 7 de julho de 2025 07:59

Para: Lucas Morais Moreira <lucas.moreiral @saeb.ba.gov.br>

Cc: fernanda.peres@mpba.mp.br <fernanda.peres@mpba.mp.br>; convenios@mpba.mp.br
<convenios@mpba.mp.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>; Tayana Santana
de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: ENC: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperacao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA
e CAF Digital

Prezado Lucas, bom dia!

Estamos realizando a formalizacdo de Termo de Cooperacgao Técnica visando o uso gratuito dos
Sistemas Administrativos do Estado (Comprasnet.BA e CAF Digital).

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAKALGAAAAAAHY QDEanmEc2byACqAC%2FEWGOATXCIEzdY GE6XDxw5iF CHegAFjxY OBAAA 2/8
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Ocorre que, recepcionamos do Ministério Publico a solicitagdo constante no e-mail abaixo quanto a
possibilidade de ajuste na minuta e retirada dos dados de RG e CPF do Superintendente do MPBA,
justificando-se na Lei de Protecdo de Dados - LGPD.

Dito isto, considerando que esta CGSA utilizou como base a minuta de Termo de Cooperacdo
disponibilizada pela PGE, que consta a solicitacdo dos referidos dados, gostariamos de obter
orientacdo se é possivel atender o quanto solicitado pelo MPBA ou devemos seguir conforme
previsto na minuta da PGE, registrando o RG e CPF do Dirigente do referido Ministério.

Aguardamos retorno para seguimento dos tramites internos.

MODELO DE TERMO DE COOPERACAO TECNICA

TERMO DE COOPERACAO TECNICA N°.
__/_ QUE ENTRE SI CELEBRAM O
ESTADO DA BAHIA, POR INTERMEDIO
DO(A) [érgio ou entidade pibli tadual]

E A(O) , PARA OS
FINS QUE ESPECIFICA.

O ESTADO DA BAHIA. por intermédio do (a) [6rgio ou entidade
da Administracio Pablica], CNPJ n® . situado{a) a

neste ato representada pelo seu titular . autorizado pelo Decreto n®

publicado no DOE. de _ /[ /[ .eofa) [nome do Celebrante],

CNPJ n®  , situado i . neste ato representada pelo Sr(a).

. portador(a) do decumento de identidade n® . emitido por

, inscrito no CPF/MF sob o n® . em conjunto denominados

PARTICIPES e separadamente ESTADO e CELEBRANTE, respectivamente, com
fundamento no processo n® . formalizam o presente

TERMO DE COOPERACAQ TECNICA. que se regerd pela Lei estadual n®

14.634/2023, [legislacio correlacionada a politica piblica e suas alteracdes].

mediante as cldusulas e condigfes a seguir discriminadas.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenag¢do de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica

CGSA/DSL/SRL/SAEB
Tel. 3115-1608

De: Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 16 de junho de 2025 12:44

Para: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>
Assunto: RE: MPE - Formalizagao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAKALGAAAAAAHY QDEanpmEc2byACqAC%2FEWGOATXCIEZzdY GE6XDxw5iF CHegAFjxY OBAAA 3/8
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Considerando as disposi¢Ges da Lei Geral de Protecao de Dados (LGPD), solicitamos, se possivel,
o0 ajuste na minuta para que nao conste essa informacdo (RG e CPF), tal como ja ocorre no
documento do Exmo. Secretario.

As demais informacgdes solicitadas estdao sendo tratadas e responderemos em breve.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana

Assessora Administrativa |

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes
Ministério Publico do Estado da Bahia - MP/BA
Tel.: (71) 3103-0124

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 16 de junho de 2025 14:23

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>;
Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, bom dia!

Segue em anexo as minutas dos referidos Termos deCooperacao e Planos de Trabalho para ciéncia
e indicagdo dos representantes institucionais deste Ministério Publico incumbidos de coordenar,
acompanhar e avaliar a execuc¢do o Plano de Trabalho.

Ressalto que devem ser encaminhados os nomes completos, funcdo, matricula e e-mail dos referidos
representantes.

Em tempo, solicito o envio do nimero do RG e CPF do Superintendente ANDRE LUIS SANT'ANA
RIBEIRO, visando o complemento das informagdes no Termo de Cooperagao.

Apds o retorno deste Ministério quanto as informacdes solicitadas, encaminharemos o link para
assinatura dos referidos termos.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenagdo de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608

De: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 28 de maio de 2025 14:33
Para: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>
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Cc: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_sri@saeb.ba.gov.br>;
Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,
Boa tarde.

Cumprimentando-a cordialmente, solicito os bons préstimos de informar se ja seria possivel disponibilizar os
instrumentos (Termo de cooperacdo e plano de trabalho) relativos ao uso do Comprasnet.BA e CAF Digital,
para que possamos fazer o tramite administrativo interno neste MPBA e também para que possa ser avaliado
quais servidores indicar, conforme a incumbéncia a ser assumida.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 12 de maio de 2025 12:31

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>;
CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacdao Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Informamos que as minutas dos Termos de Cooperacado e Planos de Trabalho ainda estdo em
tramites internos de validacdo, assim que concluido, encaminho os arquivos para analise e indicagdo
dos representantes deste Ministério Publico.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenagéo de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte d Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608

De: Andriele Suzart de Jesus

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 15:27

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacdao Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAKALGAAAAAAHY QDEanmEc2byACqAC%2FEWGOATXCIEzdY GE6XDxw5iF CHcgAFjxY OBAAA 5/8
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* Andriele Suzart de Jesus reacted to your message:

From: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Sent: Friday, April 25, 2025 6:24:48 PM

To: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc: Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>;
CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Subject: RE: MPE - Formalizagao Termo de Cooperagao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,

Boa tarde.
Solicito os bons préstimos de disponibilizar os instrumentos (Termo de cooperagéo e plano de trabalho), para
gue possa ser avaliado quais servidores indicar, conforme a incumbéncia a ser assumida.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Superintendéncia de Gestao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 15:05

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana
Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: ENC: MPE - Formalizagdo Termo de Cooperacgdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA
e CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Considerando o quanto previsto no Termo de Cooperag¢do Técnica sobre a indicagao
dos representantes institucionais incumbidos de coordenar, acompanhar e avaliar a execugao o Plano
de Trabalho, gentileza indicar os representantes deste Ministério Publico com os dados abaixo:

Nome
Funcao
Matricula

E-mail
Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenag¢do de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica

CGSA/DSL/SRL/SAEB
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Tel. 3115-1608

De: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 11:50

Para: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL
<cgsa_sri@saeb.ba.gov.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>

Cc: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacdao Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezadas,
Bom dia.

Cumprimentando-as cordialmente, colho desta comunicacdo para confirmar o interesse deste Ministério
Publico do Estado da Bahia na celebragdo de Convénio de Cooperagdo Técnica para utilizagdo do Portal de
Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA e do Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF,
conforme documentos em anexo (deliberagdo superior e termo de posse do Superintendente).

Posto isto, solicito a gentileza de enviar a minuta do instrumento, assim que possivel, para que possamos
submeter a necessaria andlise juridica e consequente aprovacdo institucional no ambito deste MPBA.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagbes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 23 de abril de 2025 16:42

Para: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>; Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
<contratos@mpba.mp.br>

Cc: CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>
Assunto: MPE - Formalizagdo Termo de Cooperagao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Cumprimentando-o cordialmente, informamos que, conforme previsto no Decreto Estadual n®
21.451, de 15 de fevereiro de 2022, compete a Coordenacdo de Gestdo de Sistemas Administrativos
— CGSA, unidade integrante da Diretoria de Suporte Logistico — DSL, da Superintendéncia de Recursos
Logisticos — SRL, da Secretaria da Administragao do Estado da Bahia — SAEB, o controle das atividades
de gestao dos sistemas corporativos de suporte logistico no ambito da Administracdo Publica Direta,
Autarquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual.

Ocorre que os sistemas gerenciados por esta CGSA/DSL/SRL/SAEB sdo de utilizacdo obrigatéria para
os 6rgaos e entidades integrantes do Poder Executivo Estadual. Porém, podem ser utilizados por
outros orgdos publicos mediante formalizacdo de Termo de Cooperacdo Técnica, sem 6nus para o
convenente.
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Considerando que esse Ministério Publico ja utiliza o Sistema Integrado de Material, Patrimonio e
Servicos - SIMPAS, através do Convénio 001/2020, solicitamos manifestacdo quanto ao interesse em
utilizar os sistemas abaixo listados:

J Portal de Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA , instituido pelos Decretos
Estaduais n2 8.018, de 20 de abril de 2001, e n? 8.329, de 28 de dezembro de 2001, que tem por
finalidade a publicacdo, por meio da pagina www.comprasnet.ba.gov.br, de editais de licitacdo e
procedimentos auxiliares, avisos de contratacdo direta e cotacdes eletrénicas para aquisices e
contratagoes por dispensa de licitacdo, sem prejuizo da publicidade legal exigida; e

. Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF, por meio do sistema CAF Digital,
instituido pelo Decreto Estadual n2 23.059, de 09 de setembro de 2024, e pela Instrucdo Normativa
n2 017, de 27 de setembro de 2022, que tem como objetivo reunir dados de pessoas fisicas e
juridicas aptas a contratar com o Poder Publico, bem como registrar informagdes sobre o
cumprimento das obrigacdes contratuais, desempenho na execucdo e aplicacdo de penalidades.

Em sendo positiva a resposta, solicitamos, gentilmente, o encaminhamento da Ata de Posse do atual
Superintendente do Ministério Publico do Estado da Bahia, que constard como autoridade
responsavel pela assinatura do instrumento.

Permanecemos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

Tayana Santana de Souza Moura

Coordenador |

Coordenacdo de Gestdo de Sistemas Administrativos - CGSA
Diretoria de Suporte a Logistica - DSL

Superintendéncia de Recursos Logisticos - SRL
CGSA/DSL/SRL/SAEB

tayana.moura@saeb.ba.gov.br

Tel: (71) 3115-3274/3362
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E Outlook

RE: MPE - Formalizacao Termo de Cooperacgao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do
Comprasnet.BA e CAF Digital

De Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Data Qui, 16/10/2025 15:03

Para Andriele Suzart de Jesus <andriele jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>; Tayana Santana de Souza Moura

<tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_sri@saeb.ba.gov.br>; Convénios
<convenios@mpba.mp.br>

Prezada Andriele,
Boa tarde.

Cumprimentando-a cordialmente, colho desta comunicac¢do para solicitar informacdes sobre o andamento da
formalizacdo do Termo de Cooperagdo Técnica e, se possivel, uma previsdao de envio do link para assinatura
pelo Superintendente de Gestdo Administrativa deste MPBA, Sr. André Luis Sant'Ana Ribeiro.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Unidade de Convénios

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Superintendéncia de Gestdao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 24 de setembro de 2025 17:15

Para: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc: Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>; Tayana Santana de Souza Moura
<tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Convénios
<convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,
Boa tarde.

Cumprimentando-a cordialmente, apresento os dados dos representantes institucionais deste Ministério
Publico incumbidos de coordenar, acompanhar e avaliar a execugdo o Plano de Trabalho, conforme decisdo da
autoridade competente (arquivo em anexo).

1) Joceval Silva Conceigao
Cargo/Funcgdo: Assistente de Gestdo Il
Matricula: 352285
E-mail Corporativo: joceval@mpba.mp.br

2) Clarissa Cumming Farani Fernandes
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Cargo/Funcdo: Assistente Técnico-Administrativo
Matricula: 353219
E-mail Corporativo: clarissa.farani@mpba.mp.br

Posto isto, ficamos no aguardo das préximas etapas.
Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Unidade de Convénios

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 11 de setembro de 2025 15:27

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>; Convénios
<convenios@mpba.mp.br>

Cc: Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>; Tayana Santana de Souza Moura
<tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezados, boa tarde!

Informamos que conforme solicitado por este Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA quanto
ao ajuste na minuta do Termo de Cooperagao para que ndo conste a informacgao do RG e CPF,
submetemos a solicitagao ao Gabinete da SAEB para analise e, nao foi vislumbrado 6bice no
atendimento do pleito, recomendando-se a substituicdo dos dados pessoais por ato de nomeacao ou
delegatério de competéncia.

De conhecimento do quanto exposto no expediente em epigrafe, notadamente das razdes
apresentadas pela Superintendéncia de Recursos Logisticos - SAEB/SRL (docs. SEI
00112687608 e 00122305487), referente a solicitagdo do Ministério Plblico do Estado da
Bahia - MPBA visando ajuste na minuta do Termo de Cooperagdo Técnica, com
a supressao de dados pessoais (RG e CPF) do representante do MP/BA, em observancia a Lei
Geral de Protecdo de Dados — LGPD, NAO VISLUMBRAMOS OBICE ao atendimento do
pleito, recomendando-se a substituicdo dos dados pessoais por ato de nomeacgdo ou
delegatdrio de competéncia.

Dito isto, solicitamos a indicacdo dos representantes institucionais deste Ministério

Publico incumbidos de coordenar, acompanhar e avaliar a execucdo o Plano de Trabalho. E ressalto
gue devem ser encaminhados os nomes completos, fun¢do, matricula e e-mail dos referidos
representantes.

Ap0ds o retorno deste Ministério quanto as informagdes solicitadas, encaminharemos o link para
assinatura dos referidos termos.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus
Coordenadora Il
Coordenagdo de Gestdo de Sistemas Administrativos
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Diretoria de Suporte d Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB
Tel. 3115-3156

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 7 de julho de 2025 07:59

Para: Lucas Morais Moreira <lucas.moreiral@saeb.ba.gov.br>

Cc: fernanda.peres@mpba.mp.br <fernanda.peres@mpba.mp.br>; convenios@mpba.mp.br
<convenios@mpba.mp.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>; Tayana Santana
de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: ENC: MPE - Formalizagdo Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA
e CAF Digital

Prezado Lucas, bom dia!

Estamos realizando a formalizacdo de Termo de Cooperacao Técnica visando o uso gratuito dos
Sistemas Administrativos do Estado (Comprasnet.BA e CAF Digital).

Ocorre que, recepcionamos do Ministério Publico a solicitacdo constante no e-mail abaixo quanto a
possibilidade de ajuste na minuta e retirada dos dados de RG e CPF do Superintendente do MPBA,
justificando-se na Lei de Protecdo de Dados - LGPD.

Dito isto, considerando que esta CGSA utilizou como base a minuta de Termo de Cooperagao

disponibilizada pela PGE, que consta a solicitagao dos referidos dados, gostariamos de obter

orientacdo se é possivel atender o quanto solicitado pelo MPBA ou devemos seguir conforme
previsto na minuta da PGE, registrando o RG e CPF do Dirigente do referido Ministério.

Aguardamos retorno para seguimento dos tramites internos.

MODELO DE TERMO DE COOPERACAO TECNICA

TERMO DE COOPERACAO TECNICA N°
__ [/ QUE ENTRE SI CELEBRAM O
ESTADO DA BAHIA, POR INTERMEDIO
DO(A) [6rgio ou entidade publica estadual]

E A(O) ., PARA 0OS
FINS QUE ESPECIFICA.

O ESTADO DA BAHIA. por intermédio do (a) [6rgio ou entidade
da Administracio Publica], CNPJ n°® . situado(a) 4
neste ato representada pelo seu titular . autorizado pelo Decreto n°
publicado no DOE. de / [/ _eofa) [nome do Celebrante],
CNPI n®_ , situado & . neste ato representada pelo Sr(a).
. portador(a) do documento de identidade n® , emitido por
., inscrito no CPF/MF sob o n* . em conjunto denominados

PARTICIPES e separadamente ESTADO e CELEBRANTE, respectivamente, com

fundamento no processo n°® . formalizam o presente
TERMO DE COOPERACAO TECNICA, que se regeri pela Lei estadual n°
14.634/2023, [legislacio correlacionada a politica publica e suas alteracées]

mediante as cldusulas e condigfes a seguir discriminadas.

Atenciosamente,
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Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenagdo de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte d Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608

De: Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 16 de junho de 2025 12:44

Para: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>
Assunto: RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,

Considerando as disposicGes da Lei Geral de Protecdo de Dados (LGPD), solicitamos, se possivel,
0 ajuste na minuta para que ndo conste essa informacdo (RG e CPF), tal como ja ocorre no
documento do Exmo. Secretdrio.

As demais informacodes solicitadas estdo sendo tratadas e responderemos em breve.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana

Assessora Administrativa |

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitages
Ministério Publico do Estado da Bahia - MP/BA
Tel.: (71) 3103-0124

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 16 de junho de 2025 14:23

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_sri@saeb.ba.gov.br>;
Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, bom dia!

Segue em anexo as minutas dos referidos Termos deCooperacao e Planos de Trabalho para ciéncia

e indicagdo dos representantes institucionais deste Ministério Publico incumbidos de coordenar,
acompanhar e avaliar a execugdo o Plano de Trabalho.

Ressalto que devem ser encaminhados os nomes completos, fungao, matricula e e-mail dos referidos

representantes.
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Em tempo, solicito o envio do nimero do RG e CPF do Superintendente ANDRE LUIS SANT'ANA
RIBEIRO, visando o complemento das informag¢des no Termo de Cooperagao.

Ap0ds o retorno deste Ministério quanto as informagdes solicitadas, encaminharemos o link para
assinatura dos referidos termos.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenagdo de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica

CGSA/DSL/SRL/SAEB
Tel. 3115-1608

De: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 28 de maio de 2025 14:33

Para: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>;
Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagdao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,
Boa tarde.

Cumprimentando-a cordialmente, solicito os bons préstimos de informar se ja seria possivel disponibilizar os
instrumentos (Termo de cooperagdo e plano de trabalho) relativos ao uso do Comprasnet.BA e CAF Digital,
para que possamos fazer o tramite administrativo interno neste MPBA e também para que possa ser avaliado
quais servidores indicar, conforme a incumbéncia a ser assumida.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Superintendéncia de Gestao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 12 de maio de 2025 12:31

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>;
CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Informamos que as minutas dos Termos de Cooperacdo e Planos de Trabalho ainda estdo em
tramites internos de validagao, assim que concluido, encaminho os arquivos para analise e indicagao
dos representantes deste Ministério Publico.
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Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenagdo de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte d Logistica

CGSA/DSL/SRL/SAEB
Tel. 3115-1608

De: Andriele Suzart de Jesus

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 15:27

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagdo Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

* Andriele Suzart de Jesus reacted to your message:

From: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Sent: Friday, April 25, 2025 6:24:48 PM

To: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc: Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>;
CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Subject: RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperagao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,

Boa tarde.
Solicito os bons préstimos de disponibilizar os instrumentos (Termo de cooperagdo e plano de trabalho), para
gue possa ser avaliado quais servidores indicar, conforme a incumbéncia a ser assumida.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagcdes
Superintendéncia de Gestdao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 15:05

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana
Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_sri@saeb.ba.gov.br>

Assunto: ENC: MPE - Formalizagdo Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA
e CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!
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Considerando o quanto previsto no Termo de Cooperag¢do Técnica sobre a indicagao
dos representantes institucionais incumbidos de coordenar, acompanhar e avaliar a execugdo o Plano
de Trabalho, gentileza indicar os representantes deste Ministério Publico com os dados abaixo:

Nome
Funcao
Matricula

E-mail
Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenagéo de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte d Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608

De: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 11:50

Para: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL
<cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>

Cc: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezadas,
Bom dia.

Cumprimentando-as cordialmente, colho desta comunicagdo para confirmar o interesse deste Ministério
Publico do Estado da Bahia na celebracdo de Convénio de Cooperacdo Técnica para utilizacdo do Portal de
Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA e do Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF,
conforme documentos em anexo (deliberagdo superior e termo de posse do Superintendente).

Posto isto, solicito a gentileza de enviar a minuta do instrumento, assim que possivel, para que possamos
submeter a necessaria analise juridica e consequente aprovacgao institucional no ambito deste MPBA.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 23 de abril de 2025 16:42

Para: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>; Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
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<contratos@mpba.mp.br>
Cc: CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>
Assunto: MPE - Formalizagdo Termo de Cooperagao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Cumprimentando-o cordialmente, informamos que, conforme previsto no Decreto Estadual n?
21.451, de 15 de fevereiro de 2022, compete a Coordenacdo de Gestdo de Sistemas Administrativos
— CGSA, unidade integrante da Diretoria de Suporte Logistico — DSL, da Superintendéncia de Recursos
Logisticos — SRL, da Secretaria da Administracao do Estado da Bahia — SAEB, o controle das atividades
de gestdo dos sistemas corporativos de suporte logistico no ambito da Administracdo Publica Direta,
Autarquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual.

Ocorre que os sistemas gerenciados por esta CGSA/DSL/SRL/SAEB sdo de utilizacdo obrigatéria para
os 6rgdos e entidades integrantes do Poder Executivo Estadual. Porém, podem ser utilizados por
outros orgaos publicos mediante formalizacdo de Termo de Cooperacao Técnica, sem Onus para o
convenente.

Considerando que esse Ministério Publico ja utiliza o Sistema Integrado de Material, Patrimonio e
Servicos - SIMPAS, através do Convénio 001/2020, solicitamos manifestacdo quanto ao interesse em
utilizar os sistemas abaixo listados:

. Portal de Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA , instituido pelos Decretos
Estaduais n2 8.018, de 20 de abril de 2001, e n2 8.329, de 28 de dezembro de 2001, que tem por
finalidade a publicacdo, por meio da pagina www.comprasnet.ba.gov.br, de editais de licitacdo e
procedimentos auxiliares, avisos de contratacdo direta e cotacdes eletronicas para aquisicoes e
contratagdes por dispensa de licitagcdo, sem prejuizo da publicidade legal exigida; e

J Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF, por meio do sistema CAF Digital,
instituido pelo Decreto Estadual n2 23.059, de 09 de setembro de 2024, e pela Instru¢cdo Normativa
n2 017, de 27 de setembro de 2022, que tem como objetivo reunir dados de pessoas fisicas e
juridicas aptas a contratar com o Poder Publico, bem como registrar informagdes sobre o
cumprimento das obrigacdes contratuais, desempenho na execucdo e aplicacdo de penalidades.

Em sendo positiva a resposta, solicitamos, gentilmente, o encaminhamento da Ata de Posse do atual
Superintendente do Ministério Publico do Estado da Bahia, que constard como autoridade
responsavel pela assinatura do instrumento.

Permanecemos a disposi¢cdo para quaisquer esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

Tayana Santana de Souza Moura

Coordenador |

Coordenacdo de Gestdo de Sistemas Administrativos - CGSA
Diretoria de Suporte a Logistica - DSL

Superintendéncia de Recursos Logisticos - SRL
CGSA/DSL/SRL/SAEB

tayana.moura@saeb.ba.gov.br

Tel: (71) 3115-3274/3362
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& Outlook

REITERACAO: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do
Comprasnet.BA e CAF Digital

De Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>
Data Ter, 20/01/2026 10:02
Para Andriele Suzart de Jesus <andriele jesus@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Tayana

Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; Geisiane Dias Magalhaes
<geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>

Cc Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Prezado(a)(s),

Bom dia.

Cumprimentando-o(a)s cordialmente, colho desta comunicagdo para reiterar a solicitagdo de informagGes
sobre o andamento da formalizagdo do Termo de Cooperacdo Técnica relativo ao uso do Comprasnet.BA e CAF
Digital e, se possivel, uma previsdo de envio do link para assinatura pelo Superintendente de Gestdo
Administrativa deste MPBA, Sr. André Luis Sant'Ana Ribeiro.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Unidade de Convénios

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 16 de outubro de 2025 15:03

Para: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc: Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>; Tayana Santana de Souza Moura
<tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Convénios
<convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacdao Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,
Boa tarde.
Cumprimentando-a cordialmente, colho desta comunicacdo para solicitar informacgdes sobre o andamento da

formalizacdo do Termo de Cooperac¢do Técnica e, se possivel, uma previsdao de envio do link para assinatura
pelo Superintendente de Gestdo Administrativa deste MPBA, Sr. André Luis Sant'Ana Ribeiro.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Unidade de Convénios

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
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Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 24 de setembro de 2025 17:15

Para: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc: Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>; Tayana Santana de Souza Moura
<tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_sri@saeb.ba.gov.br>; Convénios
<convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,
Boa tarde.

Cumprimentando-a cordialmente, apresento os dados dos representantes institucionais deste Ministério
Publico incumbidos de coordenar, acompanhar e avaliar a execu¢do o Plano de Trabalho, conforme decisdo da
autoridade competente (arquivo em anexo).

1) Joceval Silva Conceig¢do
Cargo/Funcdo: Assistente de Gest3o Il
Matricula: 352285
E-mail Corporativo: joceval@mpba.mp.br

2) Clarissa Cumming Farani Fernandes
Cargo/Funcdo: Assistente Técnico-Administrativo
Matricula: 353219
E-mail Corporativo: clarissa.farani@mpba.mp.br

Posto isto, ficamos no aguardo das préximas etapas.
Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Unidade de Convénios

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 11 de setembro de 2025 15:27

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>; Convénios
<convenios@mpba.mp.br>

Cc: Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>; Tayana Santana de Souza Moura
<tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagdo Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezados, boa tarde!

Informamos que conforme solicitado por este Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA quanto
ao ajuste na minuta do Termo de Cooperacdo para que ndo conste a informacao do RG e CPF,
submetemos a solicitacdo ao Gabinete da SAEB para analise e, ndo foi vislumbrado ébice no
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atendimento do pleito, recomendando-se a substituicao dos dados pessoais por ato de nomeagao ou
delegatdrio de competéncia.

De conhecimento do quanto exposto no expediente em epigrafe, notadamente das razbes
apresentadas pela Superintendéncia de Recursos Logisticos - SAEB/SEL (docs. SEI
00112687608 e 00122305487), referente a solicitagdo do Ministério Plblico do Estado da
Bahia - MPBA visando ajuste na minuta do Termo de Cooperagdo Técnica, com
a supressao de dados pessoais (RG e CPF) do representante do MP/BA, em observancia a Lei
Geral de Protecdo de Dados — LGPD, NAO VISLUMBRAMOS OBICE ao atendimento do
pleito, recomendando-se a substituicdo dos dados pessoais por ato de nomeagao ou
delegatdrio de competéncia.

Dito isto, solicitamos a indicagdo dos representantes institucionais deste Ministério

Publico incumbidos de coordenar, acompanhar e avaliar a execucdo o Plano de Trabalho. E ressalto
gue devem ser encaminhados os nomes completos, fun¢do, matricula e e-mail dos referidos
representantes.

Apds o retorno deste Ministério quanto as informagdes solicitadas, encaminharemos o link para
assinatura dos referidos termos.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenag¢do de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte d Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-3156

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 7 de julho de 2025 07:59

Para: Lucas Morais Moreira <lucas.moreiral@saeb.ba.gov.br>

Cc: fernanda.peres@mpba.mp.br <fernanda.peres@mpba.mp.br>; convenios@mpba.mp.br
<convenios@mpba.mp.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>; Tayana Santana
de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: ENC: MPE - Formalizagdo Termo de Cooperac¢do Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA
e CAF Digital

Prezado Lucas, bom dia!

Estamos realizando a formalizacdo de Termo de Cooperacgao Técnica visando o uso gratuito dos
Sistemas Administrativos do Estado (Comprasnet.BA e CAF Digital).

Ocorre que, recepcionamos do Ministério Publico a solicitacdo constante no e-mail abaixo quanto a
possibilidade de ajuste na minuta e retirada dos dados de RG e CPF do Superintendente do MPBA,
justificando-se na Lei de Prote¢do de Dados - LGPD.

Dito isto, considerando que esta CGSA utilizou como base a minuta de Termo de Cooperacdo
disponibilizada pela PGE, que consta a solicitacdo dos referidos dados, gostariamos de obter
orientacao se é possivel atender o quanto solicitado pelo MPBA ou devemos seguir conforme
previsto na minuta da PGE, registrando o RG e CPF do Dirigente do referido Ministério.
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Aguardamos retorno para seguimento dos tramites internos.

MODELO DE TERMO DE COOPERACAO TECNICA

TERMO DE COOPERACAO TECNICA N
__/_ QUE ENTRE SI CELEBRAM O
ESTADO DA BAHIA, POR INTERMEDIO
DO(A) [o6rgio ou entidade piublica estadual]

E A(O) . PARA OS
FINS QUE ESPECIFICA.

O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do (a) [6rgio ou entidade
da Administragio Publica], CNPJ n°® . situado(a) a
neste ato representada pelo seu titular . autorizado pelo Decreto n°
publicado no DOE de  / / | eola) [nome do Celebrante],
CNPI n® | situado & . neste ato representada pelo Sr(a).
. portador(a) do documento de identidade n® , emitido por
, inscrito no CPF/MF sob o n® . em conjunto denominados

PARTICIPES ¢ separadamente ESTADO ¢ CELEBRANTE, respectivamente, com

fundamento no processo n°® . formalizam o presente
TERMO DE COOPERACAO TECNICA, que se regerd pela Lei estadual n®
14.634/2023, [legislacio correlacionada a politica publica e suas alteracoes].

mediante as cldusulas e condigdes a seguir discriminadas.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenagéo de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte d Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608

De: Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 16 de junho de 2025 12:44

Para: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_sri@saeb.ba.gov.br>
Assunto: RE: MPE - Formalizagdao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,
Considerando as disposicGes da Lei Geral de Protecdo de Dados (LGPD), solicitamos, se possivel,
0 ajuste na minuta para que ndo conste essa informacdo (RG e CPF), tal como ja ocorre no

documento do Exmo. Secretario.

As demais informacoes solicitadas estdo sendo tratadas e responderemos em breve.

Atenciosamente,
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Karina Araujo Santana

Assessora Administrativa |

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes
Ministério Publico do Estado da Bahia - MP/BA
Tel.: (71) 3103-0124

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 16 de junho de 2025 14:23

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>;
Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagdao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, bom dia!

Segue em anexo as minutas dos referidos Termos deCooperacao e Planos de Trabalho para ciéncia
e indicacdo dos representantes institucionais deste Ministério Publico incumbidos de coordenar,
acompanhar e avaliar a execuc¢do o Plano de Trabalho.

Ressalto que devem ser encaminhados os nomes completos, funcdo, matricula e e-mail dos referidos
representantes.

Em tempo, solicito o envio do nimero do RG e CPF do Superintendente ANDRE LUIS SANT'ANA
RIBEIRO, visando o complemento das informacdes no Termo de Cooperacao.

Apds o retorno deste Ministério quanto as informacdes solicitadas, encaminharemos o link para
assinatura dos referidos termos.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenagéo de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608

De: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 28 de maio de 2025 14:33

Para: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_sri@saeb.ba.gov.br>;
Convénios <convenios@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizacdao Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,

Boa tarde.
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Cumprimentando-a cordialmente, solicito os bons préstimos de informar se ja seria possivel disponibilizar os
instrumentos (Termo de cooperacdo e plano de trabalho) relativos ao uso do Comprasnet.BA e CAF Digital,
para que possamos fazer o tramite administrativo interno neste MPBA e também para que possa ser avaliado
quais servidores indicar, conforme a incumbéncia a ser assumida.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 12 de maio de 2025 12:31

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>;
CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagdao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Informamos que as minutas dos Termos de Cooperacdo e Planos de Trabalho ainda estdo em
tramites internos de validagao, assim que concluido, encaminho os arquivos para analise e indica¢ao
dos representantes deste Ministério Publico.

Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenagéo de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica

CGSA/DSL/SRL/SAEB
Tel. 3115-1608

De: Andriele Suzart de Jesus

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 15:27

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Assunto: RE: MPE - Formalizagdao Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

* Andriele Suzart de Jesus reacted to your message:

From: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Sent: Friday, April 25, 2025 6:24:48 PM

To: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Cc: Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>;
CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>
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Subject: RE: MPE - Formalizagdo Termo de Cooperagao Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Andriele,

Boa tarde.
Solicito os bons préstimos de disponibilizar os instrumentos (Termo de cooperagio e plano de trabalho), para
gue possa ser avaliado quais servidores indicar, conforme a incumbéncia a ser assumida.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Andriele Suzart de Jesus <andriele.jesus@saeb.ba.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 15:05

Para: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Cc: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Convénios <convenios@mpba.mp.br>; Tayana
Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>

Assunto: ENC: MPE - Formalizagdo Termo de Cooperacgdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA
e CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Considerando o quanto previsto no Termo de Cooperac¢do Técnica sobre a indicagao
dos representantes institucionais incumbidos de coordenar, acompanhar e avaliar a execu¢do o Plano
de Trabalho, gentileza indicar os representantes deste Ministério Publico com os dados abaixo:

Nome
Fungao
Matricula

E-mail
Atenciosamente,

Andriele Suzart de Jesus

Coordenadora Il

Coordenagdo de Gestdo de Sistemas Administrativos
Diretoria de Suporte a Logistica
CGSA/DSL/SRL/SAEB

Tel. 3115-1608

De: Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 25 de abril de 2025 11:50

Para: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>; CGSA_SRL

<cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>
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Cc: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Convénios <convenios@mpba.mp.br>
Assunto: RE: MPE - Formalizacdo Termo de Cooperagdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezadas,
Bom dia.

Cumprimentando-as cordialmente, colho desta comunica¢do para confirmar o interesse deste Ministério
Publico do Estado da Bahia na celebragdo de Convénio de Cooperacao Técnica para utilizacdo do Portal de
Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA e do Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF,
conforme documentos em anexo (delibera¢do superior e termo de posse do Superintendente).

Posto isto, solicito a gentileza de enviar a minuta do instrumento, assim que possivel, para que possamos
submeter a necessaria analise juridica e consequente aprovacao institucional no ambito deste MPBA.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0125/0124 - convenios@mpba.mp.br

De: Tayana Santana de Souza Moura <tayana.moura@saeb.ba.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 23 de abril de 2025 16:42

Para: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim
<fernanda.peres@mpba.mp.br>; Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
<contratos@mpba.mp.br>

Cc: CGSA_SRL <cgsa_srl@saeb.ba.gov.br>; Geisiane Dias Magalhaes <geisiane.magalhaes@saeb.ba.gov.br>
Assunto: MPE - Formaliza¢do Termo de Cooperacdo Técnica e Plano de Trabalho - Uso do Comprasnet.BA e
CAF Digital

Prezada Fernanda, boa tarde!

Cumprimentando-o cordialmente, informamos que, conforme previsto no Decreto Estadual n®
21.451, de 15 de fevereiro de 2022, compete a Coordenacao de Gestdo de Sistemas Administrativos
— CGSA, unidade integrante da Diretoria de Suporte Logistico — DSL, da Superintendéncia de Recursos
Logisticos — SRL, da Secretaria da Administracdao do Estado da Bahia — SAEB, o controle das atividades
de gestdo dos sistemas corporativos de suporte logistico no ambito da Administracao Publica Direta,
Autdrquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual.

Ocorre que os sistemas gerenciados por esta CGSA/DSL/SRL/SAEB sdo de utilizacdo obrigatdria para
os 6rgaos e entidades integrantes do Poder Executivo Estadual. Porém, podem ser utilizados por
outros drgdos publicos mediante formalizacdo de Termo de Cooperacgdo Técnica, sem 6nus para o
convenente.

Considerando que esse Ministério Publico ja utiliza o Sistema Integrado de Material, Patrimonio e
Servicos - SIMPAS, através do Convénio 001/2020, solicitamos manifestagdo quanto ao interesse em
utilizar os sistemas abaixo listados:

J Portal de Compras do Estado da Bahia — Comprasnet.BA , instituido pelos Decretos
Estaduais n? 8.018, de 20 de abril de 2001, e n2 8.329, de 28 de dezembro de 2001, que tem por
finalidade a publicacdo, por meio da pagina www.comprasnet.ba.gov.br, de editais de licitacdo e

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAKALGAAAAAAHYQDEapmEc2bvACqAC%2FFWQOATxCIEzdY GE6XDxwhiFCHcgAF3POFEAAA 8/9
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procedimentos auxiliares, avisos de contratagado direta e cotagbes eletronicas para aquisicoes e
contratag0es por dispensa de licitagdo, sem prejuizo da publicidade legal exigida; e

o Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF, por meio do sistema CAF Digital,
instituido pelo Decreto Estadual n2 23.059, de 09 de setembro de 2024, e pela Instru¢do Normativa
n2 017, de 27 de setembro de 2022, que tem como objetivo reunir dados de pessoas fisicas e
juridicas aptas a contratar com o Poder Publico, bem como registrar informacGes sobre o
cumprimento das obrigacdes contratuais, desempenho na execucao e aplicacdo de penalidades.

Em sendo positiva a resposta, solicitamos, gentilmente, o encaminhamento da Ata de Posse do atual
Superintendente do Ministério Publico do Estado da Bahia, que constara como autoridade
responsavel pela assinatura do instrumento.

Permanecemos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se facam necessarios.
Atenciosamente,

Tayana Santana de Souza Moura

Coordenador |

Coordenacao de Gestdo de Sistemas Administrativos - CGSA
Diretoria de Suporte a Logistica - DSL

Superintendéncia de Recursos Logisticos - SRL
CGSA/DSL/SRL/SAEB

tayana.moura@saeb.ba.gov.br

Tel: (71) 3115-3274/3362

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAKALGAAAAAAHYQDEapmEc2bvACqAC%2FFWQOATxCIEzdY GE6XDxw5hiFCHcgAF3POFEAAA 9/9



Copa M1
y GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
. Secretaria da Administragdo do Estado da Bahia

TERMO DE COOPERAGAO TECNICA N° 094/2025 QUE ENTRE
S| CELEBRAM O ESTADO DA BAHIA, POR INTERMEDIO DA
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO (SAEB) E O MINISTERIO
PUBLICO (MPBA), PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO (SAEB), CNPJ
n® 13.323.274/0001-63, situada a 2% Avenida n° 200, CAB, Salvador - Ba, neste ato
representada pelo seu titular Dr. RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA, autorizado
pelo Decreto de Delegacdo de competéncia, publicado no D.O.E. de 15/08/2025, e
o MINISTERIO PUBLICO (MPBA), CNPJ/MF n° 04.142.491/0001-66, com sede e foro nesta
Capital, na 5% Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - Bahia,
representado pelo seu Superintendente ANDRE LUIS SANT'ANA RIBEIRO, em conjunto
denominados PARTICIPES e separadamente SAEB e MPBA, respectivamente, com
fundamento no processo n°009.0244.2025.0018353-34, formalizam o presente TERMO DE
COOPERAGAO TECNICA (documento 00121076979) e PLANO DE TRABALHO (documento
00112687718), que se regera pela Lei Federal n° 14.133/2021, Lei Estadual n°® 14.634/2023,
Decreto Estadual n® 23.059/2024 e Instrugcdo Normativa 017/2022, mediante as clausulas e
condi¢des a seguir discriminadas.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

Constitui objeto do presente Termo de Cooperagéao Técnica permitir, através da SAEB, o uso
gratuito do Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia — CAF por meio do CAF Digital ,
instituido através do Decreto Estadual n° 23.059/2024 e Instrucdo Normativa 017/2022, com a
finalidade de reunir informacbes e dados de pessoas fisicas ou juridicas aptas a participar de
licitagcdes, contratagdes, chamamentos publicos, convénios e instrumentos congéneres, assim
como viabilizar a anotagdo da atuagdo no cumprimento de obrigagbes assumidas, incluindo o
desempenho na execugdo e eventuais penalidades aplicadas; em consonancia com as
condic¢des previstas neste termo, conforme detalhado no Plano de Trabalho em anexo.

PARAGRAFO UNICO

A execugdo do presente ajuste tem natureza de cooperagdo técnica, ndo envolvendo
transferéncia de recursos financeiros entre os participes.

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste Termo de Cooperagcdo Teécnica sera de 60 (sessenta) meses
contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual periodo,
mediante a celebragao de termo aditivo.

CLAUSULA TERCEIRA - ALTERAGAO



O presente Termo de Cooperacéo Técnica podera ser alterado, a qualquer tempo, a critério das
partes, mediante termo aditivo, sendo vedada a alteragao do objeto da parceria.

PARAGRAFO PRIMEIRO

O MPBA podera solicitar a alteragao da vigéncia do presente Termo de Cooperagao Técnica
mediante justificativa por escrito, a ser apresentada a Administracédo Publica em, no minimo, 30
(trinta) dias antes do seu término e apds o cumprimento das demais exigéncias legais e
regulamentares.

PARAGRAFO SEGUNDO

A alteragao do Termo de Cooperagao Técnica podera ensejar a revisdo do Plano de Trabalho
para alteracdo das metas, mediante termo aditivo ao plano de trabalho original.

PARAGRAFO TERCEIRO

A alteragdo do Termo de Cooperagdo Técnica pressupde a manifestacdo prévia da unidade
técnica da Administragao Publica a qual se vincula a parceria mediante justificativa por escrito,
apreciacao juridica da Procuradoria Geral do Estado ou unidade equivalente e autorizagao
do Secretario da Secretaria da Administragcao (SAEB).

CLAUSULA QUARTA - OBRIGAGOES DO MINISTERIO PUBLICO (MPBA)
Cabe ao MPBA as seguintes obrigagoes:
a) executar satisfatoria e regularmente o objeto deste Termo de Cooperagao Técnica;

b) utilizar o CAF Digital com observancia aos principios da legalidade, da legitimidade, da
impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade, da eficiéncia e da eficacia,
bem como zelar pela boa qualidade da execugao da parceria, buscando alcangar os resultados
pactuados;

c) arcar com todo e qualquer dano ou prejuizo de qualquer natureza causado a Administracao
Publica e terceiros, por sua culpa, ou em consequéncia de erros, impericia propria ou de
auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir o equivalente a todos os
danos decorrentes de paralisagao ou interrupgao da parceria, exceto quando isto ocorrer por
exigéncia da administragao publica ou ainda por caso fortuito ou forga maior, circunstancias que
deverao ser comunicadas no prazo de 48 (quarenta e oito) horas apds a sua ocorréncia;

d) destacar a participagdo do Governo do Estado através da SAEB em qualquer agao
promocional relacionada ao Termo de Cooperagcdo Técnica, obtendo previamente o seu
consentimento formal;

e) providenciar e manter atualizados todos os requisitos técnicos necessarios a utilizagao do
sistema, a execugédo dos servigos objeto do presente Termo de Cooperagao Técnica;

f) observar a compatibilidade da sua regulamentacdo de compras e licitagdo, visando
harmonizar as exigéncias legais quando da realizagdo dos procedimentos no CAF Digital, se
responsabilizando pela sua adequagao, quando necessario, uma vez que o CAF Digital esta
parametrizado em consonancia com as normas de licitagdes e contratos previstas na Lei
Federal n® 14.133/21 e na Lei Estadual n° 14.634/23 e suas regulamentacgdes;

g) instaurar e apurar os processos administrativos sancionatérios decorrentes de irregularidades
praticadas por fornecedores no SIMPAS, em decorréncia deste Termo de Cooperacao Técnica,
bem como exarar as decisdes em primeira e segunda instancias administrativas.

h)ser responsavel pela aplicagdo das penalidades no ambito da (MPBA), promovendo a



cobranga administrativa das multas aplicadas.

i) encaminhar a SAEB, apds a aplicagéo da penalidade no ambito da (MPBA), cdpia integral dos
processos administrativos relativos as irregularidades praticadas por fornecedores no SIMPAS,
em decorréncia deste Termo de Cooperacédo Técnica, para fins de inscricdo no Cadastro de
Fornecedores do Estado da Bahia.

CLAUSULA QUINTA - OBRIGAGOES DA SECRETARIA DA ADMINISTRAGCAO (SAEB)
Cabe a SAEB as seguintes obrigagdes:

a) prestar esclarecimentos e informagées ao MPBA que visem orienta-la na correta execugao
da parceria, dirimindo as questdes omissas neste instrumento;

b) prestar apoio necessario e indispensavel ao MPBA para que seja alcangado o objeto do
Termo de Cooperagao Técnica em toda sua extensao e no tempo devido;

c) acompanhar e fiscalizar a execugao do objeto da parceria;

d) promover o monitoramento e avaliagao do cumprimento do objeto da parceria;
e) capacitar os servidores indicados pelo MPBA para utilizacdo do CAF Digital;
f) disponibilizar o CAF Digital para utilizacdo pelo MPBA,;

g) atualizar no CAF Digital, o cadastro de usuarios indicados pelo MPBA,;

h) acompanhar a utilizagdo do CAF Digital pelo MPBA;

i) proceder a avaliagdo da regularidade dos processos administrativos relativos as
irregularidades praticadas por fornecedores no SIMPAS, em decorréncia deste Termo de
Cooperacao Técnica;

j) promover a anotacdo no Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia, das sancoes
oriundas dos processos administrativos relativos a irregularidades praticadas por fornecedores
no SIMPAS, em decorréncia deste Termo de Cooperagao Técnica.

CLAUSULA SEXTA - OBRIGAGOES COMUNS
Constituem obrigagcdes comuns de ambos os participes:
a) executar as agdes objeto deste Termo, assim como monitorar os resultados;

b) designar, no Plano de Trabalho, representantes institucionais incumbidos de coordenar,
acompanhar e avaliar a execugéo deste Termo;

c) zelar pela boa qualidade da execugdo da parceria, buscando alcangar os resultados
pactuados, com a observancia aos principios da legalidade, da legitimidade, da pessoalidade,
da moralidade, da publicidade, da economicidade, da eficiéncia e da eficacia;

d) responsabilizar-se por quaisquer danos porventura causados, dolosa ou culposamente, por
seus colaboradores, servidores ou prepostos, ao patriménio da outra parte, quando da
execucao deste Termo de Cooperacao Técnica,;

e) analisar resultados parciais, reformulando metas quando necessario ao atingimento do
resultado final;

f) cumprir as atribuicées préprias conforme definido no instrumento;

g) disponibilizar recursos humanos, tecnoldgicos e materiais para executar as agdes, mediante
custeio proprio;

h) dar livre acesso aos agentes da Administragcdo Publica, ao controle interno e ao Tribunal de
Contas correspondente aos processos, aos documentos e as informacdes relacionadas ao
Termo de Cooperagdo Técnica, bem como aos locais de execugao do respectivo objeto;



i) manter sigilo das informag¢des sensiveis (conforme classificagdo da Lei Federal n°
12.527/2011- Lei de Acesso a Informagédo - LAI) obtidas em razdo da execucédo do ajuste,
somente divulgando-as se houver expressa autorizagédo dos participes;

j) observar os deveres previstos na Lei Federal n° 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral
de Protecao de Dados - LGPD), adotando medidas eficazes para prote¢cao de dados pessoais a
que tenha acesso por for¢ca da execugao deste ajuste.

CLAUSULA SETIMA - DAS DIRETRIZES DE PROTEGAO DE DADOS.

As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de todas as informagdes em
especial os dados pessoais € 0os dados pessoais sensiveis, repassadas em decorréncia da
execucgao do acordo, em consonancia com o disposto na Lei Federal n°® 13.709/2018 (Lei Geral
de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo vedado o repasse das informagdes a outras
empresas ou pessoas, salvo aquelas decorrentes de obrigagdes legais ou para viabilizar o
cumprimento do instrumento.

PARAGRAFO PRIMEIRO

E vedada as partes a utilizacdo de todo e qualquer dado pessoal repassado em decorréncia da
execucdo do acordo para finalidade distinta daquela do objeto pactuado, sob pena de
responsabilizacdo administrativa, civil e criminal.

PARAGRAFO SEGUNDO

Os dados pessoais devem ser armazenados pelo prazo necessario para cumprimento de
legislagao aplicavel ao servigo, especialmente prevencao a lavagem de dinheiro.

PARAGRAFO TERCEIRO

As partes responderdo administrativa e judicialmente caso causarem danos patrimoniais,
morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados pessoais repassados em decorréncia da
execucao do acordo, por inobservancia a Lei Geral de Protecdo de Dados.

PARAGRAFO QUARTO

A SAEB declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral de Prote¢cdo de Dados e se
compromete a adequar todos os procedimentos internos ao disposto na legislacéo, aplicando e
aprimorando as medidas de prevencgao e prote¢ao a seguranca dos dados que manuseia, com
o intuito de proteger os dados pessoais cadastrados no CAF Digital.

PARAGRAFO QUINTO

A SAEB fica obrigada a comunicar a Companhia de Processamento de Dados do Estado da
Bahia - PRODEB em até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos nao
autorizados aos dados pessoais, situacdes acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteracao,
comunicagdo ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as
providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protecédo de Dados.

PARAGRAFO SEXTO

As partes tém conhecimento que as autorizagdes para tratamento de dados poderdo ser
revogadas, a qualquer momento, pela respectiva pessoa natural, mediante simples



manifestagdo expressa, devendo as eventuais revogag¢des de consentimento serem informadas
uma a outra, a fim de que as devidas medidas sejam imediatamente adotadas.

PARAGRAFO SETIMO

O MPBA se compromete a cumprir toda legislacdo aplicavel a seguranca da informacéo,
privacidade e protecdo de dados, devendo adotar as medidas para, nos termos do art. 8° da
LGPD, obter o consentimento prévio dos titulares para tratamento de seus dados, quando for o
caso.

PARAGRAFO OITAVO

As partes respondem solidariamente pelos danos causados pelo tratamento quando descumprir
as obrigagdes da legislacdo de protecdo de dados, salvo nos casos de exclusdo previstos
legalmente (art. 43 da Lei Federal n°® 13.709/2018).

CLAUSULA OITAVA- VEDAGOES

Os PARTICIPES reconhecem que lhes sdo vedadas, no ambito da execucdo do objeto deste
Termo de Cooperagao Técnica, as seguintes acoes:

a) armazenar, divulgar e fornecer a terceiros, as informacgdes obtidas em decorréncia deste
Termo, salvo quando necessario a realizagao de suas politicas publicas;

b) utilizar, em qualquer circunstancia, as informagdes fornecidas ou colhidas nas respectivas
bases de dados, que porventura tenham sido anteriormente armazenadas, apés o termo final
deste ajuste, responsabilizando-se por eventual desatualizagado ou inexatidao;

c) utilizar o acesso ao banco de dados para obter informagdes de pessoas naturais e juridicas
com outra finalidade que ndo a contemplada no presente Termo;

d) utilizar as informagdes obtidas em razdo deste Termo para constranger ou coagir, de
qualquer maneira que seja, o titular do documento consultado ou como justificativa para atos
que violem ou ameacem interesses de terceiros.

CLAUSULA NONA - ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAGAO E AVALIAGAO

A SAEB exercera, diretamente, as atribuicbes de acompanhamento, fiscalizagéo e avaliagao da
execucao deste Termo de Cooperacao Técnica.

PARAGRAFO PRIMEIRO

Fica assegurada a SAEB o livre acesso de seus técnicos credenciados para acompanhar, a
qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos praticados, relacionados direta ou indiretamente
a este Termo de Cooperagao Técnica, quando em missao fiscalizadora e ou de auditoria.

PARAGRAFO SEGUNDO

O acompanhamento, fiscalizacdo e avaliagdo da execucdo deste Termo de Cooperagao
Técnica a cargo da SAEB sera executada pela Coordenagdo de Gestdo de Sistemas
Administrativos — CGSA/DSL/SRL/SAEB.

PARAGRAFO TERCEIRO

O acompanhamento e a fiscalizagdo exercidos pela SAEB ndo excluem e nem reduzem as



responsabilidades do MPBA de acompanhar e supervisionar a equipe e as agdes desenvolvidas
para execugao do objeto deste Termo de Cooperagao Técnica.

CLAUSULA DECIMA- RECURSOS HUMANOS

Os recursos humanos utilizados por quaisquer dos PARTICIPES, em decorréncia das
atividades inerentes ao presente Termo de Cooperagao Técnica, ndo sofrerdo alteragcdo na sua
vinculacdo nem acarretarao quaisquer 6nus ao outro PARTICIPE.

PARAGRAFO UNICO

As atividades nao implicardo cesséo de servidores que poderao ser designados apenas para o
desempenho de acao especifica prevista no acordo e por prazo determinado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — ENCERRAMENTO
O presente Termo de Cooperagao Técnica sera extinto:

a) por advento do termo final, sem que os participes tenham até entédo firmado aditivo para
renova-lo;

b) por dentincia de qualquer dos PARTICIPES, se n3o tiver mais interesse na manutencdo da
parceria, notificando o parceiro com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias;

c) por consenso dos PARTICIPES antes do advento do termo final de vigéncia, devendo ser
devidamente formalizado;

d) por rescisao.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - RESCISAO

O presente instrumento podera ser rescindido justificadamente, a qualquer tempo, por qualquer
um dos participes, mediante comunicag¢ao formal, com aviso prévio de, no minimo, 30 (trinta)
dias, nas seguintes situacoes:

a) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;
b) ndo cumprimento das obrigacdes assumidas e previamente estabelecidas;

c) acordo entre os participes, reduzido a termo, tendo em vista o interesse publico

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DISPOSIGOES GERAIS

| - Os casos omissos do presente Termo de Cooperacdo Técnica serao supridos de comum
acordo entre os participes, podendo ser firmados, se necessario, termos aditivos que farao
parte deste ajuste.

Il - Em qualquer hipdtese é assegurado ao MPBA amplo direito de defesa, nos termos da
Constituicado Federal, sem que decorra direito a indenizacgao.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - PUBLICAGAO

A SAEB providenciara a publicagcdo do extrato deste Termo de Cooperacdo Técnica e de seus
aditamentos, no Diario Oficial do Estado, no prazo legal de até 10 (dez) dias corridos contados
da data de sua assinatura, contendo, obrigatoriamente, nome dos participes, objeto e prazo de
duracao.



CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador, como competente para dirimir as questdes
decorrentes deste instrumento.

RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA ANDRE LUIiS SANT'ANA RIBEIRO
Secretario da Administracao (SAEB) Superintendente do Ministério Publico
(MPBA)
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO DO ESTADO DA BAHIA - SAEB
# Coordenac¢ao de Gestao de Sistemas Administrativos - SAEB/SRL/DSL/CGSA

PLANO DE TRABALHO

TERMO DE COOPERAGAO TECNICA, SEM REPASSE FINANCEIRO, FIRMADO ENTRE A
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO (SAEB) E O MINISTERIO PUBLICO (MPBA)

O presente Plano de Trabalho se constitui em um instrumento integrante do Termo de
Cooperacéo Técnica n® 094/2025 a ser firmado entre a SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
(SAEB) e o MINISTERIO PUBLICO (MPBA), contendo todo o detalhamento das
responsabilidades assumidas por cada um dos participantes.

1. IDENTIFICAGAO DO OBJETO A SER EXECUTADO.

O presente Plano tem por objeto permitir ao MPBA o uso gratuito do Cadastro de Fornecedores
do Estado da Bahia — CAF por meio do CAF Digital, instituido através do Decreto Estadual n°
23.059/2024 e Instrugao Normativa 017/2022, com a finalidade de reunir informacdes e dados
de pessoas fisicas ou juridicas aptas a participar de licitagdes, contratacbes, chamamentos
publicos, convénios e instrumentos congéneres, assim como viabilizar a anotagdo da atuagao
no cumprimento de obrigagcbes assumidas, incluindo o desempenho na execugao e eventuais
penalidades aplicadas.

2. META A SER ATINGIDA

- Realizar a inscricéo, atualizagao e consulta de fornecedores do tipo Pessoa Fisica ou Juridica
no Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia.

3. ETAPAS E FASES DE EXECUGAO

Para execugao do objeto sera necessario, por parte do MPBA, providenciar o atendimento dos
requisitos técnicos necessarios a utilizagao do Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia —
CAF por meio do CAF Digital, conforme tabela abaixo.

Moédulo Obrigagoes Periodo

Acompanhar e gerenciar as solicitagcoes Da publicacdo até a
de inscrigho ou atualizagcdo de data final do Termo de
fornecedores. Cooperacgao Técnica.

HISTORICO DE
SOLICITACOES




Observar 0s normativos que
regulamentam o Sistema de Registro
Cadastral do Poder Executivo do Estado

da Bahia - SRC; Da publicacdo até a
Apresentar documentos de exigéncia data final do Termo de
legal relativos a habilitagdo juridica, Cooperacao Técnica.
qualificagdo técnica, regularidade fiscal-
trabalhista e qualificacdo econdmico-
financeira.

CADASTRAR
FORNECEDOR

Observar 0s normativos que
regulamentam o Sistema de Registro
Cadastral do Poder Executivo do Estado
ATUALIZAR da Bahia - SRC. Da publicacdo até a
FORNECEDOR Apresentar documentos de exigéncia | data final ng T’ermo de
legal relativos a habilitagdo juridica, Cooperagao Técnica.
qualificacdo técnica, regularidade fiscal-
trabalhista e qualificagdo econdmico-
financeira.

Acompanhar e se manter atualizado com
as orientagdes disponibilizadas pelo Da publicacdo até a
GUIASE Cadastro de Fornecedores do Estado da data final do Termo de

ORIENTACOES Bahia — CAF; Cooperag&o Técnica.

4. REPRESENTANTES INSTITUCIONAIS

Os participes designam os representantes institucionais incumbidos de coordenar, acompanhar
e avaliar a execucao deste Plano:

Pelo MPBA:

- Joceval Silva Concei¢ao — Assistente de Gestao Il — 352285 — joceval@mpba.mp.br
- Clarissa Cumming Farani Fernandes — Assistente Técnico - Administrativo
clarissa.farani@mpba.mp.br

Pela SAEB:

- Tatiana Almeida Ferreira de Amorim — Diretor a de Suporte a Logistica - DSL/SRL/SAEB —
tatiana.amorim@saeb.ba.gov.br.

- Cicera Glécia Alves da Silva — Coordenadora de Gestido de Sistemas Administrativos -

cGsADSL/SRL/SAES [ cicera.siva@saeb .ba.gov.br.



5. PLANO DE APLICAGAO DE RECURSOS FINANCEIROS

N&o havera repasse de recurso no presente ajuste.

6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Nao havera repasse de recurso no presente ajuste, razdo pela qual ndo ha que se falar em
desembolso.

7. PREVISAO DE INICIO E FIM DA EXECUGAO DO OBJETO

A execucao se inicia com o inicio da vigéncia estipulada no Termo de Cooperagao.

eil Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro, Usuario Externo, em
9 . inl’ 05/12/2025, as 13:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 13°, Incisos I e II, do

assinatura

eletrénica Decreto n® 15.805. de 30 de dezembro de 2014 .

sel

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Cicera Glecia Alves da Silva, Testemunha, em 09/12/2025,
as 15:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 13°, Incisos I e II, do Decreto n°
15.805, de 30 de dezembro de 2014.

sel o

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Almeida Ferreira de Amorim, Testemunha, em
09/12/2025, as 16:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 13°, Incisos I e II, do
Decreto n° 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

Documento assinado eletronicamente por Alex Britto Dantas, Diretor Geral, em 22/12/2025, as 14:02,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 13°, Incisos I e II, do Decreto n°® 15.805, de
30 de dezembro de 2014.

1.
Selk o
assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Pimentel de Souza Lima, Secretario de Estado, em
22/12/2025, as 17:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 13°, Incisos I e 11, do
Decreto n° 15.805, de 30 de dezembro de 2014 .

il
Sel o
assinatura
eletrbnica

[ -]-.'-'_ ~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

g oo :
|_-:-".Ff'-"f'::-]-r % https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Lt ) A acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 00112687718
AT e 0 codigo CRC AAABCDGS.

Referéncia: Processo n° 009.0244.2025.0018353-34 SEIn°® 00112687718



T2EXECUTIVO

DIARIO OFICIAL

Republica Federativa do Brasil - Estado da Bahia

ACESSE: WWW.DOOL.EGBA.BA.GOV.BR - DIARIO OFICIAL ON-LINE

RESUMO DO TERMO ADMINISTRATIVO DE TRANSFERENCIA DE USO DE BEM IMOVEL
N° 004/2025

Processo SEI n°: 001.7313.2025.0004512-16. Transferente: A Secretaria da Administragao.
Beneficiario: Defensoria Publica do Estado da Bahia. Objeto: Transferéncia de uso, a titulo
gratuito, do bem imével denominado Terreno - Futura Instalagdo da Defensoria Publica do
Estado da Bahia, localizado na Avenida Luiz Viana Filho, Centro Administrativo da Bahia - CAB,
s/n°, nesta Capital, cadastrado no Sistema de Controle de Bens Iméveis do Estado - SIMOV
sob o n°® 7955, exclusivamente para o fim publico: construgdo da sede da Defensoria Publica
do Estado da Bahia - DPE. Vigéncia: 03 (trés) anos, com efeitos retroativos a 02.09.2024, data
correspondente ao marco final do prazo previsto no Termo de Cessao de Uso de Bem Imével n°
059/2014. Assinatura: 10.12.2025.

RESUMO DO TERMO DE COOPERAGAO TECNICA N° 117/2025

Processo SElI n°: 009.0261.2025.0000809-00. Participes: Estado da Bahia, através da
Secretaria da Administracdo e o Municipio de Caetité. Objeto: Implantagéo, funcionamento
e manutengdo de uma unidade do Ponto SAC, no municipio de Caetité na Praca Pompeu
Fernandes da Cunha, s/n°, Bairro: Pernambuco, CEP: 46.400-000 para a prestagao de servigos
de emissao de documentos basicos de interesse da comunidade. Vigéncia: 48 (quarenta e oito)
meses, contados a partir da data de assinatura. Unidade Orgamentaria: 09.801 e 0800000,
Unidade Gestora: 0001 e 2031, Agao: 04.122.442.4222, Natureza da Despesa: 3.3.90.14,
3.3.90.39, Destinagao de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Assinatura: 22.12.2025.

RESUMO DO TERMO ADITIVO N° 06 AO TERMO DE COOPERAGAO TECNICA N° 001/2019
Processo SEI n° 009.0261.2025.0045353-16. A Secretaria da Administragéo e a Procuradoria
Geral do Estado, com a interveniéncia da Superintendéncia de Atendimento ao Cidadao.
Objeto: Prorrogacéo do prazo de vigéncia por 12 meses, com efeitos retroativos a 29.07.2025,
passando o valor anual estimado de R$ 273.657,60 (duzentos e setenta e trés mil, seiscentos
e cinquenta e sete reais e sessenta centavos) para R$ 283.272,72 (duzentos e oitenta e trés
mil, duzentos e setenta e dois reais e setenta e dois centavos). Unidade Orgamentaria: 06.101
e 06.601, Unidade Gestora: 0001; Acao (Projeto/Atividade): 03.092.441.5730; Natureza
da Despesa: 3.3.90.39.000; Destinagdo de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00 e
1.759.0.154.000000.00.00.00. Assinatura: 22.12.2025.

RESUMO DO TERMO DE COOPERAGAO TECNICA N° 133/2025

Processo SEI n°: 009.0244.2025.0057029-41. Participes: Estado da Bahia, através da
Secretaria da Administragdo e a Assembleia Legislativa da Bahia. Objeto: Permitir, através
da SAEB, o uso gratuito do Sistema Integrado de Material, Patriménio e Servigos - SIMPAS,
instituido através do Decreto Estadual n® 7.919/2001, com finalidade de gerenciar os processos
de aquisicao, catalogacgéo, distribuicdo e controle de materiais, bens patrimoniais e servicos.
Vigéncia: 60 (sessenta) meses, contado a partir da assinatura. Assinatura: 22.12.2025.

RESUMO DO TERMO DE COOPERAGAO TECNICA N° 094/2025

Processo SEIn®:009.0244.2025.0018353-34. Participes: Estado da Bahia, através da Secretaria
da Administragao e o Ministério Publico do Estado da Bahia. Objeto: Permitir, através da SAEB,
0 uso gratuito do Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia - CAF por meio do CAF Digital,
instituido através do Decreto Estadual n° 23.059/2024 e Instrugdo Normativa 017/2022, com a
finalidade de reunir informagées e dados de pessoas fisicas ou juridicas aptas a participar de
licitagdes, contratagcdes, chamamentos publicos, convénios e instrumentos congéneres, assim
como viabilizar a anotagéo da atuagdo no cumprimento de obrigacdes assumidas, incluindo o
desempenho na execugéo e eventuais penalidades aplicadas. Vigéncia: 60 (sessenta) meses,
contado a partir da assinatura. Assinatura: 22.12.2025.

RESUMO DO TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL N° 087/2025

Processo SEI n°: 009.0208.2025.0025876-64. Cedente: Estado da Bahia, através da Secretaria
da Administragdo, com a interveniéncia da Secretaria da Educagao. Cessionario: Municipio de
Ibicarai. Objeto: Cesséo de Uso, a titulo gratuito, do imével denominado Grupo Escolar José Tito
de Lima, situado na Rua Clodoaldo Vieira de Souza, s/n°, Bela Vista, no Municipio de Ibicarai/
BA, cadastrado no Sistema de Controle de Bens Imdveis do Estado - SIMOV sob o n° 1817,
exclusivamente para o seguinte fim publico: dar continuidade ao desenvolvimento de atividades
de assisténcia a educagéo. Vigéncia: 20 (vinte) anos, com efeitos retroativos 1°.05.2010, data
em se deu a ocupagdo do imovel através do Termo de Convénio n° 84/2010. Assinatura:
22.12.2025.

Portaria N° 01013897 de 23 de Dezembro de 2025

O(A) SECRETARIO(A) DA ADMINISTRAGAO, no uso de suas atribuicdes conferidas pela
Lei 10.955/07 e pelo Decreto 11.688/09, e de acordo com as informagdes constantes no(s)
respectivo(s) processo(s) administrativo(s), resolve conceder Aposentadoria Voluntaria, com
fundamento no Art. 5°, §2°, c/c art. 3° §7°, da EC n°® 26/2020, com redagéo dada pela EC n°
27/2021, ao(s) servidor(es) no(s) item(ns) a seguir discriminado(s):

| FRANCK MASCARENHAS LIMA, proc. 012.9541.2025.0077244-56, P.CIVIL, Investigador de policia, CLASSE E,
matricula 20348853, proventos integrais - R$10.854,46 (dez mil oitocentos e cinglienta e quatro reais e quarenta e
seis centavos), compostos por Vencimento - R$2.400,41, 33.00 % Adic Tempo de Servico Inc - R$792,14, Plantao
Noturno Inc - R$153,06, 125.00 % CET Incorp Venc Basico - R$3.000,51, Hora Extra 50% Inc - R$484,81, 15.00 %
Grat Tit Especiali Inc - R$360,06, GAPJ V Inc - R$3.663,47. A publicagéo do presente ato faz cessar os efeitos de
eventuais nomeacdes, licengas e afastamentos, conforme art. 44 da Lei 6.677/94, ou, no que couber, art. 168 da
Lei 7.990/01, bem como sera respeitada a reducéo de percepgao prevista no art. 24, § 2° da EC 103/2019, quando
da implantag&o dos proventos.

SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2025 - ANO CX - N¢ 24.306

As melhorias posteriores a data da inativagdo deverdo ser incorporadas aos proventos in-
dependentemente da expedi¢do do novo ato.

RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO EST DA BAHIA

Portaria N° 01003784 de 23 de Dezembro de 2025

O(A) SECRETARIO(A) DA ADMINISTRAGAO, no uso de suas atribuigdes e com base nas Leis
abaixo mencionadas, resolve:

1. DEFERIR

1.1 CONCESSAO DA PENSAO - Constituigdo do Estado da Bahia, c/c com EC 26, de 31 de
janeiro de 2020, e com a Lei n° 11.357, de 09 de janeiro de 2009, ao(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s):

ltem | Processo Matricula | Servidor Pensionista | Nome Data Inicio | Data
Pensionista Fim
001 | 009.9477.2025. 11225256 | GERALDO | 92170865 | ELISETH 17.10.2025
0053865-88 CARVALHO PIMENTEL
DE SIMAS DE
AZEVEDO AZEVEDO

Sera respeitada a redugdo da percepgao prevista no art. 24, §2° da EC n° 103/2019, quando da
implantacao de proventos.

RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA
SECRETARIA DA ADMINISTRAGCAO EST DA BAHIA

Portaria N° 01007868 de 23 de Dezembro de 2025

O(A) SECRETARIO(A) DA ADMINISTRAGAO, no uso de suas atribuigdes e com base nas Leis
abaixo mencionadas, resolve:

1. DEFERIR

1.1 CONCESSAO DA PENSAO - Constituigdo do Estado da Bahia, c/c com EC 26, de 31 de
janeiro de 2020, e com a Lei n° 11.357, de 09 de janeiro de 2009, ao(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s):

Item | Processo Matricula | Servidor Pensionista | Nome Data Inicio | Data
Pensionista Fim
001 | 009.9474.2025. 19323175 | EWERTON | 92171256 | REGINA 13.11.2025
0060552-14 SOUZADE LUCIA
ALMEIDA ANDRADE
ALMEIDA

Sera respeitada a reducéo da percepgao prevista no art. 24, §2° da EC n° 103/2019, quando da
implantagao de proventos.

RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA
SECRETARIA DA ADMINISTRAGCAO EST DA BAHIA

Portaria N° 01015393 de 23 de Dezembro de 2025

O(A) SECRETARIO(A) DA ADMINISTRAGAO, no uso de suas atribuigbes conferidas pela
Lei 10.955/07 e pelo Decreto 11.688/09, e de acordo com as informagbes constantes no(s)
respectivo(s) processo(s) administrativo(s), resolve conceder Aposentadoria Voluntaria, com
fundamento no Art. 4°, §§1° e 29, |, c/c art. 3°, §7°, da EC n° 26/2020, com redagéo dada pela EC
n°® 27/2021, ao(s) servidor(es) no(s) item(ns) a seguir discriminado(s):

| FRANCISCO SALES DOS SANTOS, proc. 011.7621.2025.0039211-84, SEC, Professor, PADRAO E, GRAU V,
matricula 11258293, proventos integrais - R$15.959,86 (quinze mil novecentos e cinglienta e nove reais e oitenta
e seis centavos), compostos por Vencimento - R$5.847,56, 30.00 % Avanco Horizontal Inc - R$1.754,27, 30.00 %
Adic Tempo de Servigo Inc - R$1.754,27, 10.00 % VP Lei 7250/98 Inc - R$584,76, 14.79 % CET Incorp Venc Basico
- R$864,85, Aula Extraord Incorp - R$9,91, 23.73 % Atividade Classe Incorp - R$1.387,63, 50.00 % Grat Aperfeic
Prof Incorp - R$2.923,78, Estabilidade Econ Inc - R$832,83. A publicagao do presente ato faz cessar os efeitos de
eventuais nomeacdes, licengas e afastamentos, conforme art. 44 da Lei 6.677/94, ou, no que couber, art. 168 da
Lei 7.990/01, bem como sera respeitada a redugéo de percepgao prevista no art. 24, § 2° da EC 103/2019, quando
da implantag&o dos proventos.

As melhorias posteriores a data da inativacdo deverdo ser incorporadas aos proventos in-
dependentemente da expedi¢éo do novo ato.

RODRIGO PIMENTEL DE SOUZA LIMA
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO EST DA BAHIA

Portaria N° 01015732 de 23 de Dezembro de 2025

O(A) SECRETARIO(A) DA ADMINISTRAGAO, no uso de suas atribuigdes conferidas pela
Lei 10.955/07 e pelo Decreto 11.688/09, e de acordo com as informagdes constantes no(s)
respectivo(s) processo(s) administrativo(s), resolve conceder Aposentadoria Voluntaria, com
fundamento no art. 6° da Emenda Constitucional n® 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c arts. 2°

COPIAConsulte informagao oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



20/01/2026, 16:33 D 351 - Termo de Cooperagao Técnica N° 094/2025 | Ministério Publico do Estado da Bahia.

895;15&0—2‘Eerm0 de Cooperacao Técnica N

Processo n°:
19.09.03493.0011509/2025-91
Tipo:
Convénios e Instrumentos Congéneres
Data:
terca-feira, Janeiro 20, 2026 - 16:15
Objeto:

Uso gratuito do Cadastro de Fornecedores do Estado da Bahia - CAF por meio do CAF
Digital,instituido através do Decreto Estadual n® 23.059/2024 e Instrucdo Normativa
017/2022, com a finalidade de reunir informacdes e dados de pessoas fisicas ou
juridicas aptas a participar de licitacdes, contratacdes, chamamentos publicos,
convénios e instrumentos congéneres, assim como viabilizar a anotacdo da atuacdo no
cumprimento de obrigacbes assumidas, incluindo o desempenho na execucdo e
eventuais penalidades aplicadas.

Informagdes gerais:

Cédigo identificador MPBA: D 351
Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Secretaria da Administracdo W%

Vigéncia: 05 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura

Termo Aditivo: NAO

https://www.mpba.mp.br/contratacan/80616 12



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A SGA:

DESPACHO

Encaminhamos o expediente a8 SGA, acompanhado dos Termos de Cooperagéo Técnica celebrado entre este Ministério Publico do Estado da Bahia ¢ Secretaria
da Administragdo, devidamente publicado no Portal do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Ressaltamos que o ajuste referente ao Comprasnet foi catalogado nesta Coordenagao sob o coédigo D 350, com vigéncia final em 29/12/2030.

Ressaltamos que o ajuste referente ao CAF foi catalogado nesta Coordenagao sob o codigo D 351, com vigéncia final em 21/12/2030.

Registramos, oportunamente, que deixamos de proceder a publicagdo do ajuste no Portal Nacional das Contratagdes Publicas - PNCP, em virtude da
inviabilidade técnica para tanto. Esclarece-se, neste sentido, que o PNCP ndo recebe informagdes externas, sendo atualizado com informagdes decorrentes de
sistemas de contratagdes integrados ao mesmo, estas entendidas em sentido estrito, ou seja, decorrentes de dispensas, inexigibilidades e licitagdes. Por fim, e
considerando que o PNCP vem sofrendo atualizagdes constantes, esta Coordenagdo vem monitorando o referido portal, a fim de que, havendo viabilidade
técnica, seja realizada a publicidade do instrumento.

Em tempo, ndo havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagao, concluimos o expediente nesta unidade.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim
Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢des
Assistente de Gestao 11
Matricula 352.831

19.09.03493.0011509/2025-91 1852499v4






